
DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Viso Pasaulio Lietuvių Kon
gresas Lietuvoj jau pasibaigė. 
Netrukus nuo delegatų gausime 
pranešimus, ką tas kongresas 
svarstė, ką nutarė.

Amerikos lietuviams sportinin
kams, nuvykusiems į Viso Pasau
lio Lietuvių Kongreso Kaune iš
kilmes, gerai sekėsi. Jie sporto 
rungtynėse užkariavo pirmaeiles 
vietas.
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DARBININKU 
REIKALAI

LRKSA 4-tos apskrities meti
nis išvažiavimas, įvykęs š. m. 
rugpiūčio 11-tą dieną, visais 
žvilgsniais gerai pavyko. Žmo
nių dalyvavo daug, tvarka buvo 
gera, visi gražiai pasilinksmino 
ir pelno apskrities iždui liks apie 
$160.00.

Išvažiavimas pavyko pasidėko- 
jant apskrities darbščiai valdy
bai — pirm. J. Venslauskui, vice- 
p'irmin. Pr. Jurevičiui, sekr. Silv. 
Pileckiui, iždin. P. Stravinskui,

Rugpiučio 15-tą senatas 57 bal-
sais prieš 22 balsu priėmė vy
riausybės pasiūlytą “turto bilių,” 
kuris didelių pajamų savinin
kus, korporacijas, didelių paliki
mų paveldėjus apdės aukštesniais 
taksais.

Pereitą savaitę Hartford, Conn., 
įvykęs Vyčių metinis seimas bu
vo gausus atstovais, gerais suma
nymais ir nutarimais.

Sekantiems metams centro val- 
dybon išrinkti šie: pirmininku 
inžin. Antanas Mažeika iš Brook
lyn, N. Y. (tas pats), vice pirmi
ninkais — dr. T. Poška iš Chica- I

Washington, D. C., rugpiūčio 
mėn. 17 d. — “Elta” iš Kauno 
praneša, kad Pasaulinio Lietuvių 
Kongreso proga surengtos spor
to rungtynes praėjo dideliu pasi
sekimu. Vandens sporte ameri
kietė Šemaičiūtė laimėjo pirmą 
vietą 100 metrų distancijoje, 400 
metrų — trečią vietą, šuoliuose 
vandenin — penktą. Amerikietis 
Savickas 50 metrų plaukime lai
mėjo antrą vietą; Kriaučiūnas —

gos ir Pranas Razvadauskas iš 
Bostono; sekr. — Monika Petrai- 
tienė-Žibaitė iš Chicagos; iždin. 
— Mykolas Martinkus iš Jersey 
City, N. J.; iždo globėjais — Jo
nas Bačinskas iš Worcester, 
Mass., ir Jonas Vainis iš New 
York; spaustuvės direktorius — 
Albinas Manstavičius iš Chica
gos.

Chicagos Liet. Katalikų Vargo- 
ninkų provincija padarė gerą 
naudingą darbą. Kompozitoriui 
A. Pociui vadovaujant Varg. Sas
nausko choras, pakeliu į Phila
delphia į Vargoninkų seimą, De
troite, Pittsburghe ir Wyoming 
Klony surengė gerus koncertus, 
kuriais vietų meno mėgėjai labai 
patenkinti. Philadelphijoj jie 
taip pat puikiai pasirodė.

Rugpiūčio 15-tą senatorius 
Huey P. Long pasiskelbė, kad jei 
ateinančiuose rinkimuose repu- 
blikonai statysią Hooverį, o de
mokratai Rooseveltą, tai jis sutiks 
būti trečios liberalų arba nepri
klausomųjų partijos kandidatu. 
Long taip pat pareiškęs, kad jis 
sutiks remti kitus asmenis, jei tik 
jų kandidatūros bus išstatytos, 
būtent, senatorių Wheeler iš 
Montana, Capper ir McGill iš 
Kansas, Norris iš Nebraska, Nye 
ir Frazier iš North Dakota, 
Bulow iš South Dakota ir Thom
as iš Oklahoma.

Demokratų vadai, kurie kontro
liuoja dabartinį Kongresą, pažada 
ateinančioj sesijoj, kuri prasidės 
1936 metų sausio mėnesį, svars
tyt- Patmano bilių, kurs reika
lauja neatidėliojant išmokėt pa
saulinio karo veteranams bonus. 
Tų bonų išpirkimui vyriausybė 
turėtų išleist tris bilijonus dole
rių. Biliaus rėmėjai sako, kad 
tokios sumos sukėlimui Preziden
tui turi būt suteiktos galios iš
leist lygią sumą naujų pinigų. 
Kiti nurodo, kad paleidus apy
varton tris bilijonus dolerių nau
jų pinigų, dabartinė dolerio ver
tė turės sumažėti.

Karo departamentas šią vasa
rą ir šį rudenį lavins 300,000 pro
fesionalių ir neprofesionalių ka
reivių. Lavinimas eina 400 sto- 
vykose (kempėse) iš kurių di
džiausios yra Pine Camp, New 
York, ir Mount Gretna, Penna.

LAIVŲ SUSITRENKIME
ŽUVO ŠEŠI JŪREIVIAI

Liverpool. — Rugpiūčio 19-tą 
Airių kanale susitrenkė Cunard 
Linijos laivas “Laurentic” ir 
Blue Star linijos laivas “Napier 
Star.” Abu laivai sugadinti.

Šeši, jūreiviai žuvo, penki SU
žeisti. Laivu “Laurentic” važia- Amerikos žymus vadai ir pla- 
vovo 620 keleivių. Po nelaimės čioji visuomenė giliai apgailes- 
laivas grįžo atgal į uostą. tau j a taip tragingai žuvusias šios

Nelaimė įvyko dėl tirštų miglų.^šalies dvi skaisčias pažibas.

AMERIKOS LIETUVIŲ SPORTININKŲ
PASIŽYMĖJIMAI LIETUVOJ

ŽUVO WILLEY POST
IR WILL ROGERS

Seattle, Washington. — Rug
piūčio 16-tą, šiaurinėj Alaskoj, 
15 mylių atstumoj nuo Point 
Barrow nukrito su orlaiviu ir už
simušė du garsūs amerikiečiai — 
lakūnas Wiley Post ir humoris
tas bei judamų paveikslų artistas 
Will Rogers.

Post ir Rogers buvo pasirinkę 
skraidymo (oro) atostogas, at
lankė Alaskoj amerikiečių pio
nierių koloniją kuriamą Matanus- 
ka klony ir kitas tolimas šiaurės 

j vietas.
Wiley Post gimė lapkričio 22, 

1898 m., izoliuotoj farmoj neto
li Grand Saline, Van Zandt 
county, Texas. Tėvai buvo su
vargę ir jaunasis Post turėjo pats 
prasimušt sau kelią į gyvenimą. 
Dirbdamas Holdenville mašinų 
dirbtuvėj jis neteko kairės akies. 
Už tai jis gavo $2,000.000 kom
pensacijos ir už tuos pinigus ga
lėjo įsigyt pirmąjį orlaivį ir nuo 
to laiko prasidėjo jo aviatoriška 
karijera.

Wiley Post yra vienas iš gar
siausių lakūnų. 1931 metais jis 
su Harold Gatty apskrido pasau
lį į 15 dienų ir 51 minutą. 1933 
m. jis vienas apskrido pasaulį į 
septynias dienas, 18 valandų ir 
49J4 minutų. 1924 metais jis pa
darė dvi sensacingas aukštumos 
keliones virš savo gyvenamo 
Bartleville, Oklahoma, miestelio. 
Paskutiniais metais jis keturis 
kartus mėgino iŠ Burbank, Calif., 
nuskrist į New York stratosferos 
erdvėmis, bet kiekvieną kartą jis 
buvo priverstas nusileist žemyn 
neatsiekus savo tikslo.

Kiekvieną aviacijos žygį Wiley 
Post vykdė savo numylėtu orlai
viu pavadintu “Winhie Mae.”

Will Rogers savo jaunystę pra- 
I leido su savo gimtinės Sherokee 
indijonų kilmės kaubojais (cow
boy), o užbaigė kaip artimiausias 
prezidentų, monarkų, diktatorių 
ir milijonierių draugas ir jų mė
giamas svečias. Jis pats paliko 
pustrečio milijono dolerių vertės 
turto. Velioniui teko būt vode
vilių, gyvos scenos ir judamų pa
veikslų artistu. Per žymesnius 
pokylius jį užkviesdavo toastmas- 
teriu. Mat, velionis buvo apdo
vanotas sveiko, sąmoningo jumc ■ 
ro talentu. Judamuose paveiks
luose jis irgi dažniausia pasir?- 
dydavo veikaluose su gražiais 
moralais. Dažnai vaidindavo 
“klumzių” typus, kuriuos iš pra
džių visi pašiepia, laiko už nieką, 
o galų gale jie išeina išmintin
giausiais ir gudriausiais. 

trečią. 100 metrų plaukime ant 
nugaros pirmą vietą laimėjo Sa
vickas, šuoliuose vandenin—Bud
nikas. Lengvoje atletikoje 110 
metrų barjeriniame (hurdles) bė
gime pirmą vietą laimėjo Knašas; 
400 metrų bėgime trečią vietą — 
Janzanaitis. Rutulio stūmimeant- 
rą vietą laimėjo Kriaučiūnas; 
trečią — Knašas.

Lietuvos Pasiuntinybė 
Washingtone

LEGIJONIERIŲ 
KONVENCIJA 

UŽSIBAIGĖ
Pereitą savaitę Wilkes-Barre 

mieste įvykusi Amerikos Legijo- 
no, Pennsylvanijos departmento, 
konvencija buvo gausi delegatais 
ir įvairi visokiais parengimais 
ir paradais.

Vyriausiu komandierium steito 
legijonieriai išsirinko Scrantų 
anglies operatorių John B. Mc
Dade. Padėjėjais išrinkti Harrj’
K. Stinger iš Philadelphijos, 
Hobart F. Hopkins iš New Cum
berland ir William Smith iš 
Punxsutowney.

Kapelionu vienbalsiai išsirinko 
Forest City Šv. Antano parapijos 
kleboną kun. P. B. Paukštį. Jį 
pristatė Rev. Eugene Keller iš 
Watsontown. Legijonieriai pa
prastai turi du kapelionu — vie
ną kataliką, kitą protestoną.

Konvencija priėmė virš trisde
šimt rezoliucijų liečiančių naci- 
jonales, steito ir vietinio pobū
džio problemas ir reikalus. Su 
didžiausiu trukšmu priimta rezo
liucija reikalaujanti, kad Kongre
sas ir vyriausybė be atidėliojimo 
pravestų bilių ir išmokėtų pasau
linio karo veteranams bonus. Ki
toj rezoliucijoj reikalaujama de
portuoti visus nenaturalizuotus 
svetimtaučius; taip pat griežtai 
pasmerkė išnaudojimą viešų įstai
gų radikališkiems ir priešameri- 
koniškiems elementams. Buvo pa
siūlyta rezoliucija, kad visa A- 
merikos Olimpinė komanda (ty
mas) susilaikytų nuo dalyvavimo 
Olimpijados žaidimuose, kurie 
kitą metą įvyks Berline.

Svarbiausiais konvencijos kal
bėtojais buvo gubernatorius 
George H. Earle. Jis nurodęs ko
munizmo, socializmo, fašizmo ir 
bendrai diktatoriškų sistemų blo
gybes, ragino laikytis reprezen
tacinės vyriausybės formos, kuri 
garantuoja gyventojams laisves 
ir pilietines teises. Taip pat kal
bėjo senatorius James J. Davis, 
veteranų lyderiai W. Frank Per
sons iš Washington, Harry Col- 
mery iš Kansas steito.

Konvencija užbaigta šeštadienį 
milžinišku paradu, kuriame daly
vavo apie 40,000 maršuotojų—ve
teranų, moterų ir vaikų. Žiūrėto
jų buvo apie 150,000. Paradas pra
sidėjo 2-rą vai. po pietų, užsibai
gė apie 6-tą vakaro.

NUKOVĖ FEDERAL} 
AGENTĄ KLEIN

Washington.—Rugpiūčio 16-tą 
federalis investigacijos biuras ga
vo pranešimą, kad College Corn
er, Ohio, automobilių vagis 
George Barrett nukovė teisingu
mo departamento agentą Nelson 
B Klein. Barrett suimtas.

j

BAISI GAMTOS
NELAIME LIETUVOJ

Sugriauta Daug Trobesių.
Išrauti su Šaknimis Medžiai.
Dubysos Vanduo Išneštas 

su Žuvimis

Liepos 27-tos vakarą netoli A- 
riogalos siauru ruožu (apie 10 
mtr. juosta) praūžė nepaprastos 
jėgos ciklonas, viską savo kelyje 
nušluodamas. Ciklonas atėjo iš 
pietų vakarų.

Nors ciklonas truko neilgai, 
bet apylinkės gyventojai pergy-

■ veno didelę paniką. Panika bu- 
I vo kilus ir Ariogalos miestelyje, 
kur buvo sukeltas gaisro aliar
mas. Iš tolo atrodė, kad dega. 
Šiaip gi Ariogaloje ir apylinkėje 
net kiek didesnio vėjo nebuvo.

Sugriauta daugybė trobesių ir 
išvartyta bei išrauta su šaknimis 
daug medžių; ūkininkams prida
ryta daug nuostolių.

Dalis lengvesnės sugriautų tro
besių medžiagos (gontai, lentos, 
šiaudai ir kit.) buvo nunešta už 3 
klm., o sunkesni daiktai (rąstu- 
kai, gegnės) — už 1 klm.; viena 
gana didoka gegnė nunešta už ki
lometro ir taip įsmeigta į žemę, 
kad negalima ištraukti. Vieno ū- 
kininko šuo viesulo buvo pagau
tas ir, nunešus apie 109 metrų, už
muštas.

Dubysos vanduo tame ruože, 
kur siautė ciklonas, buvo išsuktas 
ir išpūstas ir momentui tas upės 
ruožas buvo likęs be vandens.

Sekančią dieną, gana toli nuo 
Dubysos krantų rasta laukuose 
daug užroškusių žuvų, kurios bu
vo išnešiotos kartu su vandeniu.

Nukentėjusių vietų žmonės pa
sakoja, kad vienai moteriškei, pa
tekusiai į sūkurį, buvo nutrauk
ti rūbai, nors pati moteriškė ne
nukentėjo; tik išsigando.

Niekas net iš senesniųjų žmo
nių ne tik apylinkėje, bet ir vi
sam krašte tokio baisaus viesulo 
neatsimena. “L. A.”

BAISUS POVYNIS
ITALIJOJ

Žuvo 250 Gyventojų
Alessandria. Italija.—Rugpiū

čio 14-tą, netoli Ovada, dėl dide
lių lietų pasikėlęs vanduo išver
tė Orsiglieto tvenkinio pylimus 
ir visu smarkumu ūžtelėjo an,t 
Ovados, Rocca Grimalda/Casalto 
ir Cermelli kaimų. ,

Baisus potvynis pakeliu naiki
no viską. Oficialis pranešimas 
paduoda 250 žmonių aukų. Ma
terialiai nuostoliai siekia apie 
$25,000,000.00.

Tvenkinio sargas, pastebėjęs, 
kad vanduo smarkiai kįla, mėgi
no atidarinėt spūčkas, kad suma
žinus spaudimą, bet tas nepagel
bėjo. Katastrofoj žuvo sargas ir 
jo šeimyna.

Vyriausybė greit pasiuntė mi
liciją ir civilių žmonių jėgas, ku- ’ 
rios tuoj ėmėsi rinkti lavonus, tai
syt kelius, tiltus, apvalyt nute- 
riotą apielinkę nuo visokio už
nešto jovalo.

Vineland, N. J. — Rugpiūčio 
16-tą savo lovoj pasišovė George 
I. Wilson, 80 metų amžiaus. Savo 
laiku National Party jį statė kan
didatu Am. J. V. Prezidento vie
ton, bet jis atsisakė. Paskutiniu 
laiku Wilson sirgo nervų suirimu 
ir tas, matyt, pastūmėjo prie sau- 
žudystės akto.

ALRK. FEDERACIJOS KONGRESAS
IR SEIMAI PHILADELPHIA, PA.

Dar tiek daug aukštų svečių 
Philadelphijos lietuviai neturė
jome, kiek šiemet į kongresą ir 
į seimus atvyko. J. E. vysku
pas, daug kunigų, advokatų, dak
tarų, vargoninkų, giesmininkų, 
profesionalų, biznierių, studen
tų ir kitų mūsų tautos veikėjų.

VARGONINKŲ SEIMAS

Rugpiūčio 20 d. prasidėjo A. 
L. R. K. Vargoninkų 24 seimas. 
8 vai. laikė šv. mišias vargonin
kų dvasios vadas iš Elizabeth, 
N. J., energingas veikėjas, kle
bonas kun. J. Simonaitis. Po 
pamaldų vargoninkų seimo po
sėdžiai prasidėjo Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje, 324 Whar
ton St.

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SEIMAS

Tą pačią dieną, rugpiūčio 20, 
A. L. R. K. Kunigų Vienybės 
seimas prasidėjo su Šv. Mišio- 
mis. 9 vai. Šv. Mišias laikė 
daug pasidarbavęs lietuvių rei
kalams kleb. kun. V. Matulai
tis, Šv. Kazimiero parapijos iš 
St. Clair, Pa. Jam asistavo du 
gabūs veikėjai — kleb. kun. P. 
Juras iš Lawrence, Mass., ir kle
bonas kun. P. Juškaitis iš Cam
bridge, Mass. J. E. vyskupas 
dalyvavo Kunigų Vienybės sei
mo Mišiose. Posėdžiai prasidė
jo po pamaldų Adelphia viešbu
ty, 13th and Chestnut Sts.

Ten pat po pietų įvyko Mo
tinėlės seimas, kuris rūpinasi 
padėt lietuvių jaunuomenei siek
ti aukštesnius mokslus.

KATALIKŲ FEDERACIJOS 
KONGRESAS

Rugpiūčio 21-mą prasidėjo A.
L. R. Katalikų Federacijos 25 
jubiliejinis kongresas (Katali
kiško Veikimo Kongresas—Cat
holic Action). J. E. Vyskupas 
Matulionis laikė Šv. Mišias, nes 
vietinis J. E. Vyskupas O’Hara 
dėl sveikatos pataisymo turėjo 
pasitraukti į atostogas. J. E. 
Vyskupui asistavo dr. kun. L. 
Mendelis iš Baltimore ir dr. 
kun. Batutis iš Philadelphia etc. 
Taipgi J. E. malonėjo tarti ga
nytojišką žodį.

Po pamaldų K. * Federacijos 
posėdžiai prasidėjo Šv. Kazi
miero parapijos svetainėj, 324 
Wharton. St.

Tą dieną vakare buvo didelis 
Vargoninkų Sąjungos choro

LRKSA PENKTOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

SEKMADIENĮ, RUGSĖJO l-MĄ
NEWTON LAKE

Šis didelis išvažiavimas, kurį 
rengia 5-ta apskritis, perviršys 
visus išvažiavimus, nes yra ren
giamas labai gražioj ir patogioj 
vietoj, vadinamoj Newton Lake.

Šioje vietoje yra gražus ežeras, 
kuriame gali maudytis, gali pa
važinėti ir ant gražių krantų su 
draugais pasikalbėti ir poilsiauti.

Parke yra visi įrengimai, kur 
jaunas ir senas gali smagiai pra
leisti besibaigiančios vasaros die
ną, o ypač geras privažiavimas, 
nes prie pat parko prieina labai 

koncertas. Tai nepaprastų gie- 
1 dorių, čia garsiųjų artistų, pui
kiausių profesorių vargoninkų 
balsai išpildė šauniausias melo
dijas, kokių Philadelphijojc dar 
negirdėta.

Antrą dieną (rugpiūčio 22) iš 
ryto 9 vai. bus metinės Šv. Mi
šios už a. a. vietinį buvusį kle
boną kun. J. Kaulakį ir buvusį 
Federacijos uolų veikėją. Toliau 
per dieną vėl tęsis posėdžiai etc.

Vakare 8 vai. bus surengta ju
biliejinė milžiniška vakarienė. 
Bilietai tik $1.00. Pelnas eis Se
serims Kazimierietėms, Pranciš- 
kietėms ir Nukryžiuoto Jėzaus.

Penktadienį ekskursija po 
svarbesnes istoriškas vietas ir į 
Seserų Kazimieriečių vilą.

Kun. Ig. Valančiūnas,
Šv. Kazimiero parap. klebonas

Iš VARGONINKŲ 
SEIMO

(Telegrama)

PHILADELPHIA, Pa., birže
lio 20. — A. L. R. K. Vargoninkų 
Sąjungos seimas prasidėjo iškil- | 
mingomis šv. mišiomis, kurias 
atnašavo sąjungos dvasios vadas 
kun. J. Simonaitis iš Elizabeth, 
N. J. Sesijos prasidėjo 10:15 A.
M. Prezidiuman išrinkti: A. A- 
leksis iš Waterbury, Conn. — pir
mininku, Jonas Čižauskas iš Bal- | 
timore, Md. — .vice pirmininku, Į 
J. Brundza iš Brooklyn, N. Y. — I 
raštininku. Pirmoj sesijoj užre
gistruota 18 atstovų ir 11 svečių. 
Nuotaika nepaprastai pakili.

J. Kudirka

ADV. H. DICKINSON
ŽUDEIKAS NUTEISĖ/ —

Detroit, Mich. — Rugpiūčio \ 
13-tą jury pripažino pirmos rū- , 
sies žmogžudžiais William Lee 
Ferris ir tris buvusias burlesko 
šokėjas — Florence ir Lorettai 
Jackson ir Jean Miller. Jie susi- ; 
tarę nužudė Vyriausio U. S. Teis- j 
mo teisėjo Charles Evans Hughes 
giminaitį advokatą Howard Car- į 
ter Dickinson. Jo kūną atrado į 
birželio 26-tą Rouge Parke.

Visi keturi kaltininkai nubaus- ; 
ti viso amžiaus kalėjimu.

! geras kelias, kaip iš Scrantų, taip 
pat ir iš Carbondale.

Rengėjai ir komisijos dirba, 
kad šis išvažiavimas palinksmin
tų ir duotų gerus įspūdžius vi
siems.

Tad, išanksto ruoškitės į 5-tos 
apskrities metinį išvažiavimą.

Rengėjai

Rengėjai maloniai užkviečia vi
sus lietuvius-lietuvaites į šį pas
kutinį didelį išvažiavimą, nes bus 
visokių įvairumų. 

iždo globėjams V Leliokui, P. V. 
Zdanevičiui ir jų padėjėjams.

Nors LRKSA generalinis nau
jų narių vajus užsibaigė birželio 
30-tą, bet Clevelando 142 kuopai 
vajus neužsibaigė. Ir reik pasa
kyt, kad minėtai kuopai gerai se
kasi. Kad tokia dvasia ir pasirį- 
žimas apimtų visas kuopas, tai 
jokios depresijos mūsų organiza
cijos nepabaidytų.

LRKSA4-TOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS GERAI

PAVYKO

LRKSA 4-tos apskrities val
dyba dėkoja visiems, kurie kokiu 
nors būdu parėmė metinį išvažia
vimą rugpiūčio U-tą, Rocky 
Glen Parke.

Prie standos Nr. 1 darbavosi 
menageris P. V. Zdanavičius, A. 
Urbanavičius ir Ant. Černiauskas. 
Pajamų turėjo $43.00.

Prie standos Nr. 2 darbavosi 
menageris V. Leliokas, Muckus, 
A. Kaduškevičius ir J. Masonis.

i Pajamų turėjo $91.80.
Prie standos Nr. 3 darbavosi 

menageris Pr. Jurevičius, J. 
Batvinskas, J. Krikščiūnas ir M. 
Šakočius. Pajamų — $145.40.

Prie standos Nr. 4 darbavosi 
menadžeris Silv. Pileckis, A. Ka
minskas, K. Dambrauskas ir J. 
Šnipas. Pajamų — $21.55.

Iš parko kompanijų ir standų 
pajamų gauta $143.74.

Viso pajamų $445.49. Paden
gus visas išlaidas, pramatoma a- 
pie $160.00 pelno.

4-tos apskr. valdyba

ATSTOVŲBUTASPRIĖMĖ 
GUFFEY BILIŲ

Washington.—Rugpjūčio 19-tą 
Atstovų Butas 195 balsais prieš 
168 b. priėmė atstovo Guffey bi
lių minkštos anglies industrijos 
algų, darbo valandų ir kitų rei
kalų reguliavimui.

Dabar bilius perduotas Senato 
apsvarstymui. Koks čia bus jo 
likimas — tuo tarpu sunku pasa
kyt.

Bilių remia pats Prezidentas, 
bet kongresmonų tarpe jis sutin
ka didęę ir stiprią opoziciją.

KRUVINOS DARBININKŲ 
MUŠTYNĖS

Mexico City.—Rugpiūčio 16-tą 
Orizaba, Vera Cruz, tarp skir
tingų darbininkiškų grupių įvyko 
kruvinos muštynės., Trys vyrai 
ir trys moterys žuvo, 10 sužeistų. 
Tvarką atstatė federaliai- karei
viai.

KORIKAS NORI BŪT 
SUŠAUDYTAS

Vienna, Austrija. — Rugpiūčio 
19-tą prasidėjo buvusio kaimo 
burmistro ir buvusio vyriausybės 
koriko Alois Fuerst byla.

Jis nužudė savo penkių metų 
dukrelę ir kitą tokio pat amžiaus 
mergaitę. Kad paslėpt žmogžu
dystės pėdsakus jis padegė savo 
tvartą, kuris buvo apdraustas.

Fuerst prašo teismo, kad jį pa
smerktų sušaudyt, o ne pakarti, 

i Jis sako žinąs, kas yra pakorimo 
bausmė.

Gilmer, Texas. — Rugpiūčio 
15-tą nukrito ir sudegė Delta Air 
Korporacijos orlaivis. Žuvo pilo

nas, jo padėjėjas ir du keleiviai.

fe bfb ' i&, ■ >■ i 'įyjįsi, į.
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UŽSIENIO LIETUVIŲ I 
NUOPELNAI MŪSŲ 

KULTŪRAI

Sąryšy su Viso Pasaulio Lie-1 
tuvių Kongresu, “Lietuvos Ai
das’’ išspausdino apščiai raštų at
vaizduojančių užsienio, o dau- j 
giausia Am. Jungtinėse Valsty
bėse gyvenančių, lietuvių nuo
pelnus savo tautos kultūrai kel
ti. Tuos nuopelnus minėtas lai
kraštis šiaip apibudina:

— Rytų ir Vakarų Europos ir ne 
Europos lietuviai nėra nutraukę ry
šių su lietuviškuoju žodžio menu, 
lietuviška daina, muzika, vaidybi
niu menu. Bet tai dar nereiškia, 
kad kultūrinis užsienio .lietuvių gy
venimas yra atbaigtas, kad reikia 
džiaugtis laimėjimais ir nebeiti prie
kin. Atvirkščiai, tenka galvoti ir 
veikti taip, kad lietuvių kultūra 
plėstusi, gilėtų ir didėtų visur, kur 
tik yra bent vienas lietuvis. Apie 
kultūros ekspansiją išeivijoje kalbė
sime dar daug ir nekartą.”

Katalikai ir Tautininkai 
Budėkite!

Neleiskim lenkams Vilniuje, 
mūs sostinėj, jsilegalizuoti!

I
Amerikos lietuviuose užėjo la- 

manija: pavie-

LIETUVIAI BERNAIČIAI!
VAŽIUOKITE MARIANAPOLIO KOLEGIJOM

“Mūsų išeivija visados yra jaut
ri savo kultūros reikalams. Kai Lie
tuvoje ėjo kova su prispaudėjais dėl 
savos spaudos, savos kultūros, šioje 
kovoje žymiai mus rėmė ir materia
liškai ir morališkai visų kraštų išei
viai. Amerikoje jų daugiausia, tai, 
suprantama, labiausiai jie į mūsų 
kultūrinius žygius ir atsiliepė. Kai
prieš Didįjį karą rusų prispaustoje

t
Pasižvalgius po Amerikos lie

tuvius, lengvai galima pastebė
ti, kad beveik 99 nuošimčiai lie
tuvių gyvena sunkų ir skurdi)' 
gyvenimą: kai kur vienas ait
ras biznierius, ir tai daugiausia 
saliūninkas, dar rečiau profesio
nalas (gydytojas, juristas, vais
tininkas ir t. p.)! Iš daugiau 
per 600,000 lietuvių tik vienas 
antras užima aukštesnę valdišką 
vietą! Amerikos gyvenime jie 
nelošia jokio politikoje ’"vaid
mens!

Argi mes lietuviai būtume jau 
taip negabūs, neenergingi, nesu- 
manūs?! Ne ir šimtą kartų ne! 
Ypač nepriklausomybės laikotar
pis Lietuvoje prirodo, kad mūsų 
tauta, kai dėl gabumų, netik ne
stovi žemiau kitų, bet, galima 
drąsiai tvirtinti, net ir aukš-
čiau! Gi tąip trumpu metu Lie
tuvoje pagarso tūkstančiai įžy
mių profesorių, menininkų, pro
fesionalų, kuriais galėtų pasi
didžiuoti net ir kultūringiausios 
tautos! ’■ 1 11 ''

Kodėlgi Amerikoje, šioj lais
vės šaly, kur taip lengvai priei
namas mokslas, lietuviai dvasiš
kai taip mažai iškilo? Priežas
tis glūdi tame, kad amerikiečių 
lietuvių maža kas suprato ir su
pranta apšvietimo reikalą ir nau
dą.

Iš mažens Lietuvoje begyven
dami priverstinoje tamsoje ir 
medžiaginiame skurde, mokėda
mi vien tik sunkiu, vergišku 
darbu sau duonos kąsnelį pelny
ti, lietuviai, ir Amerikon atvy
kę, nematė kitoniško kelio do
leriams krauti. Jiems išrodė, 
kad vienintelis būdas prakiusti, 
tai sunkus juodas darbas. Tai
gi jie sunkiausiai dirbdavo ir te
bedirba. o>!.

Paprastai lietuviai myli savo 
vaikus ir rūpinasi jais kuo nuo
širdžiausiai; tačiau, jie žiūri į 
juos, kaip kad į būsiančius dar
bininkus, kurie tam tikro am
žiaus sulaukę, irgi prisidės prie 
krovimo dolerių irgi sunkiausiu 
raumenų įtempimu. Ne vienas 
Amerikos lietuvis šiuo būdu su
krovė net tūkstančius. Tačiau, 
kas iš to?! Užėjo, ir tai netikė
tai, ekonominio skurdo (depre
sijos) laikai. Tūkstančių tūks
tančiai taip sunkiai lietuvių su
krautų dolerių sutirpo bankuo
se! Dirbtuvėse nebteko darbo! 
Ir štai! tūkstančiai lietuvių jau
nimo dyki bastosi po gatves, ne
gaudami darbo, ir skursta ir 
dvasiškai ir medžiagiškai!

Tiesa, Amerikoje yra dar 
tūkstančių tūkstančiai įvairiau
sių ofisų; tačiau, juose užima 
vietas nelietuviai! Kodėl?! Aiš
ku — todėl, kad šitokioms vie
toms užimti reikalingas aukštes
nis už pradinių (public) mokyk
lų mokslas! Reikalingas tam tik
ras (specialus) proto išsilavini
mas! Pelningiausios vietos pa
prastai prieinamos tik universi
tetą baigusiems žmonėms! Gi 
mūsų jaunimas (nebeminint jau 
senesniųjų atvykusių iš Lietu
vos), baigęs vien' tik pradinę 
mokyklą, netinka šitokioms vie
toms užimti!

I kodėl net čia Amerikoje žiūri
ma j lietuvius per paniekos aki- 
nįus!

Metas jau būtų mums, lietu
viams, susiprasti, kad, mokslas 

; (apšvietimas) yra būtinai reika
lingas ne tik tikslu prilygti ki
toms tautoms, bet ir gyventi 
lengvesnį ir pelningesnį gyve
nimą.

Jau metas įsitikrinti, kad ne
siųsti savo vaikas (galimybei 
esant) į aukštesnes mokyklas, 
tai savo vaikui uždaryti duris 
laimingesnėn ateitin!

Lietuvoje tai jau gerai supra
to. Ten jau tūkstančiais veržte 
veržiasi netik į gimnazijas, bet 

I ir į universitetus! Mat, jie ge- ' 1 Vi rai žino, kad “žioplį ir bažny
čioje kulia!” Taigi ir amerikie- 

' čiams lietuviams reikia tai su-

Lietuvoje (buvo susirūpinta švietimo 
reikalais, amerikiečiai ‘Saulės’ drau
gijai, jos kuriamoms mokykloms su
krovė didelius kapitalus. Reikėjo 
Vilniaus Mokslo draugijai, Tautos 
namams, projektuotam mūsų kultū
ros židiniui, amerikiečiai dosniai au
kojo. Jie buvo įsteigę draugiją lie
tuvių V i Iniauk universitetui suorga
nizuoti. Kur tik koks kultūros dar
bas, jis neapsieidavo be išeivių nuo
širdžios paramos.

“ ‘Aušros’pradėta spaudos veikla 
dėl lietuviškumo, savos tautinės kul
tūros rado atbalsį ir išeiviuose. 
Daug pabėgusių po 1863 m. nepasi
sekusio sukilimo ar spaudos slopini
mo metais nenustojo dėl lietuvybės 
kovoję.

“Mūsų išeiviai yra sukūrę gausin
gą literatūrą.

“Visados miela ir artima yra bu
vusi išeiviams lietuviška daina, mu
zika. Kur tik yra kelios dešimtys 
lietuvių, ten dar gyva mūsų daina, 
ten organizuojasi chorai. Ypatin
gai dainos, muzikos srityje daug y-

ANGLŲ KALBA 
LIETUVOJ

“Vienybės” bendradarbis V 
Sirvydas rašo:

“Amerikoje gimęs lietuvis, nu
vykęs į Lietuvą, netrukus galės tiek 
pat lengvai angliškai susikabėti, 
kaip Amerikoje. Londono Times 
praneša, kad Lietuvos švietimo mi
nisterija .nutarusi nuo rudens anglų 
kalbą mokyklose įvesti kaip privalo
mą mokytis. Iki šiol šią vietą už
imdavo vokiečių kalba. Estijoj ang
lų kalba jau keli metai privaloma vi
durinėse mokyklose, o šiemet Latvi
joj anglų kalba bus mokoma nuo 
antros klasės. Tokiu būdu Pabalti- 
jos sąjungos valstybės nori suartė- 

i ti su Anglija ir angio-saksų kultū
ra.”

■ Philadephijoje, Pa., išeinantis j bai negeistina 
Karpato rusų naujienraštis“Prav- n^ams asmenims rengti parengi- 
da,” numery 61, praneša, 1— 

J Maskvoje įvykęs 7-tas komunis-j 
tiško internacijonalo kongresas 
priėmė — užgyrė Vokietijos de
legato Viliamo Pick’o sumanymą, 

■taip sakant, antikomunistiškas 
tvirtoves griaut ne iš lauko pu

psės, bet iš vidaus. Sulig tuo su- 
' manymu, komunistai turės įsi- 
I skverbti į įvairiausias draugijas, 
susivienymus ir net grynai baž
nytines brolijas, sodalicijas ir tu
rės tą viską panaikinti, arba pa-

, keisti į komunizmo lizdus. Tad, 
katalikai ir tautininkai, budėki
te! Priimant į savo tarpą narį 
atydžiai žiūrėkite, kad kartais 

į nepriimtumėt priešą. Ir, kaip tas 
.naujienraštis “Pravda” pažymi, 
j tas sumanymas briautis komunis
tams į nekomunistiškas draugi
jas, klubus ir visur, yra jau viso 
pasaulio komunistams palieptas 
vykdinti.

šokius, koncer- 
sukaktuves, pa-

nutilti, kuomet jau taip daug yra 
padaryta? kuomet jau taip toli 
nužengta? Ne! To padaryti mes 
neturime! Mes nuo tokio darbo 
negalim atbuli trauktis!

Artinasi spalių 9-ta, Vilniaus 
gedulo diena. Paminėkim tą die
ną visi, bendrai. Kiekvienoj' ko
lonijoj tą dieną sueikite į bendrus 
susirinkimus, į bendrus paminėji
mus ! Nors tą dieną pamirškite 
savo asmeniškumus, savo priva
čius įsitikinimus, partijų skirtu
mus ir būkite tikrais lietuviais! 
Vilniaus atvadavimas yra mūsų 
visų bendras reikalas ir todėl spa
lių 9-tą minėkime visi bendrai!

Spalių 9-tos minėjimo proga 
reikia steigti Vilniui Vaduoti 
Sąjungos skyrius, pardavinėti 
Vilniaus pasus, ženklelius, atvi
rutes, užrašinėti “Mūsų Vilnių,” 
žodžiu, daryti viską Vilniaus va-

prasti!
Tačiau, čia gimsta klausimas: 

į kokias mokyklas leisti vaikus 
mokytis? Klausimas labai svar
bus, kadangi nuo tinkamo išri
šimo pareina netik Čionykštis, 
bet ir amžinasis likimas!

Be tikybos nėra tikro auklė
jimo — tai prirodo gyvenimas! 
Amerikos viešose mokyklose ne
dėstoma tikyba. Jaunuolis-lė iš
eina iš betikybinės mokyklos be 
pagrindinių idealių nusistatymų, 
be tikro patriotizmo. Taigi visai 
turi būti aišku mums lietuviams 
katalikams, kad nepakanka duj- 
ti vaikui vien tik mokslas — 
reikia jis dar išauklėti katalikiš
kai lietuviškoje dvasioje! At
seit (tai yra) : reikia jaunuolis-ė 
pripratinti prie katalikiškos ir 
lietuviškos drausmės (discipli
nos), įskiepinti jojo protan ir 
širdin katalikų lietuvių idealus!

Amerikoje yra daug katalikiš
kų high schools ir kolegijų; ta
čiau, jos nevisai tinkamos mums 
lietuviams: šitokias mokyklas 
baigę jaunuoliai, tiesa, lieka ka
talikais, užtat visai ištautėja 
tąip, kad mums lietuviams iš jų 
jau maža naudos! Žuvę savo tė
vynei ! Tai mums priparodo gy- | 
venimas.

Deja, čia Amerikoje katali
kiškai lietuviškų mokyklų nebū
ta pirmiau. Jos sukurta tiktai 
pirm keleto metų, būtent: TT. 
Marijonų vadovaujamoji high 
school ir college (Marianapolis 
College, Thompson, Conn.). Ten, 
kaip jau nekartą buvo paminėta 
laikraščiuose, bernaičiai lietuviai 
baigia užregistruotą valdžiai 
high school ir college po prie
žiūra plačiai žinomo rašytojo ir 
veikėjo, didelio jaunuomenės 
mylėtojo kun. d-ro Jono Navic
ko. Ten, be valdžios reikalau
jamo mokslo, bernaičiai mokina
si lietuvių kalbos, literatūros, 
istorijos, įskiepijama tikrai ka
talikiškoji, lietuviškoji dvasia ir 
idealai; griežtai prisilaikoma 
drausmės (disciplinos); kiekvie
nas mokinio žingsnis stropiai 
prižiūrimas, kontroliuojamas. Už 
$300 į mokslo metus jaunuolis 
ten gauna mokslą ir pilną išlai
kymą (knygas, valgymą, kurą, 
skalbimą etc.); be šio dar ber
naičiai lavinasi sporte, muziko
je ir kitose lavybose. Nevienas, 
aplankęs Marianapolis College,

ra padarę amerikiečiai.
“Išeiviuose yra gyvas teatro me

nas. Amerikoje, Latvijoje, net 
Prancūzijos nedidelėse lietuvių dar
bininkų kolonijose yra vaidinami 
•patriotiški veikalai, per vaidybinį 
meną gaivinami lietuvybės ir grožio 
jausmai.

“Bet, gal daugiausiai užsienio lie
tuviai yra pasiekę kūno kultūros 
srityje. Gerai gi žinome, kad Ame
rika gyvena sporto gyvenimu. Tai 
ir lietuviai ne tik neasilieka, bet 
eina kūno kultūros avangarde. Šar- 
kio-žukausko vardas yra parodęs 
lietuvių sportinę aukštybę. O kiek 
žymių lietuvių .plaukikų, tenisistų ir 
kitų sporto rūšių žymių kultivuo- 
tojų.

“Mes negalime taip pat užmiršti 
aviacijos srityje pasiektų laimėjimų. 
Dariaus ir Girėno žygis tai buvo ne 
vien aviacijos, bet ir lietuvių didvy
riškumo, dvasinės stiprybės laimėji
mo žygis.

“Baigiant, reikia užakcentuoti, 
kad lietuviai išeiviai kultūros bare 
yra išvarę laibai daug plačių ir gra
žių pradalgių. Lygiai Amerikos, ly
giai Latvijos, Prancūzijos, Italijos

MINĖS VILNIAUS 
ŽYGIO DIENĄ

Rugpjūčio 1 d. VVS-gos būs
te Kaune įvyko pirmas organiza
cijų atstovų pasitarimas iškilmin
gai paminėti mūsų kariuomenės 
žygį į Vilnių. Pasitarime daly
vavo: VVS-gos C. K-to pirmin. 
dr. A. Juška, Liet. Šaulių s-gos 
centro v-bos pirmin. prof. Vailio
nis, Kauno miesto burmistro ats
tovas p. Kenstavičius, VGF k-to 
atstovai: inž. Z. Bačelis ir A. 
Kupcikevičius, VGF jaunimo 
sekcijos atst.; J. Povilauskas, 
VVS Kauno Apygardos k-to atst. 
dir. Jacevičius, “M. V.” redakto
rius V. Uždavinys.

Iškilmes nutarta šiais metais 
ruošti pirmą sekmadienį po rug- 
piūčio 26 d., t. y. rugsėjo 1 dieną. 
K-to garbės prezidiumo pirmi
ninku nutarta pakviesti Vyriau
sią VGF globėją — Valstybės 
Prezidentą. Apsvarstyta iškilmių 
tvarka Kaune ir provincijoje. Iš
kilmių komitetai išrinkti: pirmi
ninkų — dr. A. Juška, vicepirmi
ninkais — prof. Vailionis ir Kau
no m. burmistro atstovas p. Ka
minskas, kiti— komiteto nariais. 
Iškilmių programos vykdymu pa
vesta rūpintis inž. Z. Bačeliui ir 
A. Kupcikevičiui. Priimtas orga
nizacijoms aplinkraštis ir spau
dai atsišaukimas. Šventės šūkis: 
“ne tik ištverkim Vilniaus kovo
je, bet dar keleriopai savo jėgas 
sustiprinkim!”

kadimus: piknykus, 
tus, vakarienes, 
gerbtuves,išleistuves, ir tt. To
kie rengėjai, žinoma, nieko vieni 
nepadarytų, užtai ieško sau pa- 
gelbininkų: ir šiokiu ir tokiu bū
du, ir pafundydami prašinėja vei
klesnių asmenų, kad padėtų to
kius parengimus surengti.

Tai yra žalingas darbas ir dėl 
to, kad mažinamos jėgos organi
zacijose. Veikėjas parsidavęs ar 
pasirendavęs privačio asmens va
karų rengimui, neturi laiko atei
ti ir į organizacijos susirinkimus. 
Žalinga yra ir dėl to, kad už
mirštami visuomenės reikalai. Vi
suomeninis darbavimasis skaity-: da™ ^aJdai/TtminkimTkad 
sis tuomet, kada veikėjai darbuo- nuo mQsų viening0 darbo viskas 
sis organizacijose. Atstūmei pa- i priklauso. Organizuotos minios 
rapijos reikalus, draugijos reika- darbas daug vertesnis, negu pa. 
lūs, - atstūmei ir tautos reika- vienio Kiekvienas isteigtas Vil
ius, nes čia yra mūsų žmonės, niui Vaduoti Sąjungos skyrius 
čia mūsų jaunimas, čia palaiko-I grobikui lenkui sutrukdo nakties 
ma ir auklėjama lietuvybė. Už.,įmiega.Kiekvienas parduotas Vil- 

jtai tų instancijų reikalai ir yra Į niaus pa(tes> ženklelis, atvirutė 
i mūsų tautos reikalai.

Iki šiol įvairiausius parengi
mus rengdavo laikraščiai, draugi
jos, parapijos. Tas labai tvarkoj g„tą minėkim bendrai ir gyvai!

t„vS4.„ u,-+; Nes pastatykjm Vilniaus nustumtą
klausimą į pirmą vietą!

J. Steponaitis,
VVS ir VGF įgaliotinis.

miegą. Kiekvienas parduotas Vil-

Štai, kodėl mes lietuviai pa- yra pavadinęs rojumi dėl pui- 
silikome čia užpakaly kitų! Štai, kiausios, sveikos, įvairiausiais,

gražiausiais medžiais ir krūmais, 
gėlėmis ir žolynais papuoštos iš 
milijonieriaus pirktos vilos!

Ten visais žvilgsniais pato
giausia Lietuvos jaunimui mo
kytis vieta! Taigi, tėvai lietu
viai ! apsimąstykite ir siųskite 
savo bernaičius į Marianapolį.

Jau baigias atostogų laikas. 
Nuo rugsėjo 8 d. prasideda ten 
mokslas. Įstoti pakanka baigti 
pradinė (public, ar parapijinė) 
mokykla. Nepraleiskite progos. 
Pasigailėkite savo bernaičių! Ne
leiskite jiems ištautėti, nukryp
ti nuo tikėjimo ir, kas seka, nuo 
doros, kad neprisireiktų vėliau 
sunkiai apgailestauti! Apie 
smulkmenas rasite plačiau lai
kraščiuose. Geriausia bus tuč
tuojau kreiptis į direktorių, kun. 
dr. J. Navicką (Marianapolis 
College, Thompson, Conn.).

Mergaitėms panašios mokyk
los yra Chicagoje ir arti Phi- 
ladelphijos (SS. Kazimierietės), 
Pittsburg’e (SS. Pranciškietės), 
netoli nuo Scranton’o, Pa. '(SS. 
Gailestingosios). Taigi dėl mer
gaičių kreipkitės į atatinkamas 
vietas.

Lietuviai katalikai! Jei mes 
patys vargome, tai bent savo 
vaikams pagaminkime progos 
apsišviesti, kad galėtų nusikra
tyti tuo skurdu ir vargu, ku
ris iki šiol taip slegia mus lietu-
vius katalikus Amerikoje!

Kun. Al. Bublys, M. I. C.

SUKILIMAS
ALBANIJOJ

Atėnai.—Rugpiūčio 16-tą Grai
kijos sostinę pasiekė žinios apie 
sukilimą Albanijos šaly, kurio 
tikslas yra nuversti karaliaus Zo- 
gu vyriausybę.

Sukilėliai iš Fieri distrikto pra
dėję žygiuoti sostinės Tirana 
link. Pirmam susiriėmime su 
vyriausybės jėgomis nukauti 60 
asmenų, tarp jų du vyriausybės 
jėgų vadai Djelal Aracitas ir pul
kininkas Gliardi.

Kar. Zogu vyriausybė skelbia, 
kad sukilimą numalšino ir kai ku
riuos vadus suėmė.

KINIEČIAI BANDITAI
NUŽUDĖ ŽURNALISTĄ

Londonas. — Rugpiūčio 16-tą 
Londone gautas pranešimas iš 
Peipingo, kad kiniečiai banditai 
nužudė pagrobtą nelaisvėn anglų 
žurnalistą ir buvusį Lloyd George 
sekretorių Gareth Jones. Bandi
tai jį pagrobė Chahar provinci
joj, Mongolijoj.

Liepos 17 d. Dariaus ir Girė
no žuvimo dvejų metų sukaktį 
Lietuvoj minėjo ištisa eilė orga
nizacijų ir kultūros įstaigų.

Vysk. Teofilius Matulionis 
Nelietuvių Spaudoje

Paskiausiam įtekmingo lenkų 
naujienraščio “Gwiazda Polarna” 
numery (32) telpa vyskupo Teo
filio Matulionio atvaizdas ir | 
trumpas, bet labai gražus straips
nelis apie jį, jo kankynę už tikė
jimą Rusijoje ir viešėjimą čia — 
Amerikoje.

Metropolito A. Šeptickio 
Sukaktuvės

Kaip ukrainiečių laikraščiai, o 
ypač katalikiškas “Amerika” pra
neša, tai šiemet sukako 70 metų, 
kaip gimė ukrainiečių unijotų — 
graiko-katalikų Bažnyčios galva, 
grovas Metropolitas Andrius vergė mūsų sostinę Vilnių. Ar 
Šeptickis. Pasaulinio karo metu įgali kas įsivaizduoti biauresnį 

i brutališkumą ?! Brutališkumą,
kokį parodė lenkai? Prieš tai tu
rėtų subrusti kiekvienas lietuvis; 
kiekvieno lietuvio kūne turėtų 
užvirti kraujas, užgelti kiekvie
nas dirksnis ir neatlaidžiai pro
testuoti, reikalauti, kad tokia len-. 
kų begėdiškai padaryta Lietuvai I ir kun. Biskis. 
skriauda būtų tuoj atitaisyta! 

. Juk tai didžiausis įžeidimas! Juk 
lenkai pasielgė lygiai taip pat, 
kaip kadaise rusų kazokai arba 
turkų banditai kad' žmonėms su
migus užpuldavo kaimus ir iš lo- 

i vų išplėšę moteris, merginas išsi
gabendavo ir šiurpulingoj bėgė-, 
dystėj jos susilaukdavo mirties! 
Juk lenkai pagrobdami Vilnių 
papildė nuodėmę ne tik prieš j ir lietuvis nesilankyti į seimus — 
žmoniškumą, prieš žmonijos ei- įar tai jaunimo ar tai vyresniųjų, 
vilizaciją, bet ir prieš patį Dan-; Garbė jam ir lai jis niekuomet ne
gu! Ir kaip, rodos, lietuvis gale-: simaino! Mums jaunesniems va
tų nakčia akis sudėti iki nebus j dams kaip tik reikia tokios pa- 
visa tai atitaisyta!

Iš pradžių Amerikos lietuviai 
6uvo subruzdę, pakėlė daug 
triukšmo ir Tautų Sąjungą ir ki
tas įžymias instancijas apvertė 
protestų ir reikalavimų lapais. 
Tačiau dabar, juo tolyn, tuo Vil
niaus klausime darbavimasis eina posėdžiuose būti, bet visgi ma- 
silpnyn. Mano žinioje yra virš čiau, kad jaunimo veidai pasirį- 
40 Vilniui Vaduoti Sąjungos sky-I žę parodyti, ką gali. Labai moks- 
rių įvairiose kolonijose. Kai ku- lišką referatą, už kurį beveik ga- 
rie skyriai, kaip pav. Hartforde, ' lėtų gauti daktarišką laipsnį, 
Amsterdame, Worcesteryje, Nor- skaitė kunigas Vaškevičus. Jisai 
woode ir kitur labai gražiai dar- nurodinėjo vyresniųjų ir pirmų- 
buojasi. Bet tokių net iki 10 ne-i jų mūsų vyčių darbuotojų dar- 
priskaitysi.. . Kitur, — “viskas 
ramu...” Kitur net nesiduoda 
skyrių suorganizuoti, pav. New- 
arke, Greatnecke, Chicagoje... 
Brooklyne skyrius gyvuoja tik 
“ant popierio.. .” Kodėl, gerbia
mi amerikiečiai, taip daroma? Ar 
bandoma visa tai pamiršti? Žaiz
dą galite užgydyti, bet juk nu
plautos rankos ar kojos vistiek 
pamiršti negalėsite! Galite len
kams dovanoti už jų nusižengimą 
prieš žmoniją, galite apmiršti ir 
jų kriminalizmą, bet, gerbiamieji, 
Vilniaus negalite pamiršti! Mū
sų tautai Vilnius tai taip, kaip 
tau nupiauta ranka arba koja!

Gerbiamieji! Nenutilkime iki 
Vilnius nebus atgautas! Neleis
kime tenai lenkams isilegalizuo- 
ti! Mūsų nutilimas, mūsų nuil
simas reikš mūsų kovos pralaimė
jimą! Ar protinga būtų dabar

jam prisiėjo daug vargo pakęsti, 
dėl to, kad nenorėjo, rusų spi
riamas, atsimesti nuo vienybės su 
Popiežium. O kada įsikūrė Len
kija, ir pavergė Galiciją (Haliči- 
ną), tai ir vėl nemažai persekioji
mų perkentė iš lenkų pusės. Mat, 
jis nenorėjo pripažint lenkų au
toriteto užgrobtoj Haličinoj. To
dėl jis yra kankinis tikybiniu— 
Katalikų Bažnyčios ir tautiniu — 
ukrainiečių tautos žvilgsniais.

Pastabininkas

ETIJOPIJA TRAUKIA
ARMIJĄ FRONTAN

Addis Ababa, Etijopija.—Rug
piūčio 16-tą Etijopijos vyriausy
bė, gavus žinių, kad Paryžiaus 
taikos konferencija komplikto 
su Italija nepašalinusi, pradėjo 
dideliais būriais traukt pasienin 
savo kariuomenę.

Amunicija taip pat gabenama.
Pranešimai sako, kad Etijopija 

jau turi 425,000 paruoštos ir visu 
kuo aprūpintos armijos.

Kad išvengt karo, Etijopijos 
vyriausybė pasiūlė suteikt ita
lams kasyklų, kelių ir geležin
kelių statymo ir kitas ekonomi
nes koncesijas.

Tuo tarpu Mussolini ir jo pri
tarėjai griežtai reikalauja, kad 
Anglija ir Prancūzija sankcijo- 
nuotų jų planą siekiantį pilnos 
Etijopijos okupacijos.

Graikijos spauda kelia didelį 
triukšmą ir reikalauja, kad jos 
vyriausybe užprotestuotų prieš i- 
talų militarį veikimą Dodecanese 
salose, kurios randasi Agėjaus 
jūroje. Graikų spauda praneša, 
kad ten italai rekvizuoja italų 
namus ir laivus karo reikalams.

LENKAI NORI PAMATYTI 
LIETUVĄ

Lietuvos turizmo sąjunga gavo 
žinių iš Vilniaus, kad rengiamoj 
ekskursijoj iš Lenkijos į Kauną 
buvo susirašę net virš 1,000 žmo
nių. Lenkų vyriausybė, pajutusi 
kad toks didelis skaičius lenku 
nori vykti pamatyti Lietuvą, vi
sai uždraudė ruošiamąją ekskur-k 
siją.

prisideda prie neriamo propagan
dos tinklo.

Į darbą, brolau, sesute! Spalių

: ir taip turėtų būti toliau. l.__ 
kaip sau norit, gerbiamieji, kuo
met pavieniai asmenys užlenda už 
akių organizacijoms, ir per radio 
ir įvairiais kitais būdais skelbia 
savo naudai parengimus, net iš
naudoja lietuvių patriotines die
nas, tai jau yra labai žemas ir 
mums žalingas dalykas!

ŠIS-TAS Iš VYČIŲ
SEIMO

Neužsnūskim Vilniaus 
klausime! HARTFORD, Conn. — Turė

damas kiek laiko nuvykau pas sa- 
Penkiolika metų, kai lenkai pa- vo gerą ir seną pažįstamą jauną 

dabartinį Hartfordo lietuvių pa
rapijos klebono kunigo Amboto 
pareigas einantį kunigą Ražaitį. 
Radau jį darbais, rūpesčiais ir 
dviejų seimų dalykų-dalykėliais 
užsiėmusį, bet smagų, linksmą 
ir kaip paprastai jaunos energin
gos dvasios.

Su manim vyko prof. Aleksis 
Čia norėčiau pa

sakyti paslaptį bent waterburie- 
čiams. Jeigu vyksti į seimą, tai 
važiuok su mūsų gerbiamu profe
sorium. Jis žino beveik visų or
ganizacijų ir jųjų seimų istorijas. 
Pasiklausai kiek ir žinai, kaip 
seime elgtis ir t. Nors pats pro
fesorius man dažnai sakė, kad jau 
nevyks į seimus, kaip praeity, bet 
kur tau? Jis pergeras katalikas

i tirties, kaip kad duoda profeso
rius Aleksis.

Nuvažiavę tuojaus radome gra
žiausią jaunimo būrelį iš visos A- 
merikos.

Seimą gražiai vedė dr. J. Poška. 
Nors ir gaila, negalėjau visuose

bus ir troškimus ir mums telieka 
juos sekti ir pildyti. Nors ir šil
ta buvo ir gana ilgokai kalbėjo, 
bet užsimokėjo klausyti.

Buvo daug kitų įvairenybių, 
kurias aš manau kiti aprašys, nes 
man neteko visų matyti ir patirti.

Bendras įspūdis buvo kuo ge
riausias ir mano širdy tiktai vir
te virė džiaugsmas, kad jaunimas 
taip gražiai darbuojasi.

Garbė vyčiams ir jų vadams!

Lietuvoj baigiami spausdinti 
nauji pasai, kurie dar bus išduo
dami šiemet rudenį. Bus išleis
tas ir pavardžių atlietuvinimo į- 
statymas.

Lietuvos karo mokykloje liepos 
m. prasidėjo mokytojų karinio 
parengimo kursai, kuriuos lanko 
68 vyrai ir 28 moterys.
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Galop vakare kongreso dalyviai 
nuo Vilniaus kalno rikiuotomis 
eilėmis su degančiais rankose fa-

SIEK KAŠTAVOKAUNOSOBORAS BALTIJOS LYGA AMERIKOJE (METINE LIETUVIŲ DIENA LAKEWOOD PARK, RUGPJŪČIO 15-TĄ (ŽOLINĖSE)
kelais, ir liepsnojančių ugnių 
upe, nužygiavo per miestą į Žalią 
kalną prie laužo, kur prof. Pakš
tas pasakė kalbą ir visi susirin
kusieji bendrai padainavo ir gra- 

l'apie a. a. Vysk. Motiejų Valančių, j žiai P^posavo. Tuo kongresas ir 
Tuo pirmas posėdis ir baigiamas. buv0 baigtas.
Daroma pertrauka pietums. Kongresas pavyko gerai. Atei-

4 valanda po pietų vėl visi su- ,tininkai Parodč sav0 nenugalimą 
sirinkę Vilniaus kalne. Čia Dr J viemnS4 dvaS1?'nePalaužiarn? va‘
D. Jasaitis laiko paskaitą: “Lie- .ir alškP supratimą kokiais ke- 
tuviu tautai ir mums į ateitį be- |llals ir kalP Jlems teks kellauti t0" 
siveržiant.” Graži tai buvo pa- bau. Dieve, jiems padėk! “Af. L.” 
skaita. Plojimams Ir šauksmams 
valio ! galo nebuvo. Daugelio aky
se spindėjo džiaugsmo ašaros. 
Čia atsispindėjo ateitininkų dar
bai ir jų, kartu su visa lietuvių ■ 
tauta, užsimojimai ateičiai. Pa
sibaigus paskaitai sugiedota At
eitininkų himnas. Ir nors posė
dis jau buvo baigtas, bet niekas 
iš jo nenorėjo skirstytis. Tai to
kia nuotaika dalyvius gaubė.

Vakare buvo dainos ir literatū
ros vakaras. Savo kūrinius skai
tė A. Kėliuotis, p. Zupka, p. Braz
džionis iri p. K. Grigaitytė. De
klamavo p B. Lukošius. Dainavo 1 
Lietuvos operos solistai p. Kau- ' 
pelytė, p. Babravičius ir p. A. So- ■ 
deika. Be to, dainavo štud. atei
tininkų choras. Visa praėjo dar
niai, įspūdingai.

3. Antra Kongreso Diena 
Antrą kongreso dieną anksti 

rytą ateitininkai eina išpažinties. 1 
Per rytmetines Vysk. M. Reinio 
pamaldas ateitininkija eina prie 
Šv. Komunijos. Komunija dali
nama ne tik per visas Vysk. M. 
Reinio mišias, bet ir gerokai po 
mišių.

Dešimtą su puse valandą atei
tininkija jau išsirikiavusi posė
džio vietoje, Vilniaus kalne. Or
kestro maršas ir kaip banguojan
ti upė savo raudonspalves vėlia
vas nešini nužygiavo į Telšių ka- 

i tedros šventorių, kur buvo T. E. 
I Vysk. Kuktos atlaikytos iškil- 
J -pingos pamaldos- Čia labai turi- 
[ningą kongresui pritaikintą pa- 
j mokslą pasakė Vysk. P. Būčys.

Pasibaigus pamaldoms ir smar
kiai lyjant, ateitininkai, taip pat 
gražioj rikiuotėj, nužygiavo at
gal į Vilniaus kalną. Ir nuosta
bu, kad lietus ne tik.- kongreso 

1 nuotaikos nenuslopino, bet dar ją 
pakėlė. Tai ateitininkijos atspa
rumo ženklas.

2 vai. po pietų įvyksta jau pas
kutinis kongreso posėdis. Skai
toma gausybė naujai gautų svei
kinimų. J. E. Vysk. Paltarokas 
taria ateitininkijai savo žodį, nu
rodydamas jųjų gerąsias puses ir 
pasitaikančius trūkumus. Jis pa
reiškia svarių minčių tolimes
niam ateitininkijos veikimui. J.
E. Vysk. K. Paltarokas ateitinin
kijos yra ypatingai mylimas. To
dėl visai nenuostabu, kad jam 
audringos ovacijos ir plojimai 
tiesiog nesiliovė.i b

, Šiame posėdyje išrenkama at- 
eitiriinkijos Vyriausioji Vadovy
bė. Vyriausiuoju vadu vėl 5 me
tams išrinktas Prof. K. Pakštas, 
Vyriausios Tarybos Pirmininku 
p. Ministeris K. Bizauskas, o Ge
neraliniu Sekretorium p.Seniaus- 
kas. Į Vyriausią Ateitininkų Ta
rybą nariais išrinkta Vysk. M. 
Reinys, dr. P. Bielskus, dr. Kl. 
Ruginis, dr. P. Raulinaitis, doc. 
B. Vitkus, dr. J. Leimonas, dr. 
P. Malakauskas ir dr. J. Skrups- 
kelis.

Kongreso komisijos padarė sa
vo pranešimus ir pasiūlė rezoliu
cijas. Ir galop prof. K. Pakštas, 
kaip naujai išrinktas Ateitininkų 
Federacijos Vadas, pasakė tiesiog 
neužmirštamą kongreso baigia- 

imąją kalbą. Tai buvo kalba, ko
kių Lietuvos padangėj retai pa
sitaiko. Jo pagrindinė kalbos 
mintis — pasukti Lietuvos gyve
nimą šimtą metų pirmyn, sutar
tinai dirbant Lietuvos gerovei su 
visais geros valios žmonėmis.

5 vai. po pietų buvo katedroje 
religinės muzikos valanda. Stu
dentų Ateitininkų choras, veda- 

imas p. A. Makačino, dalyvaujant 
operos solistams p. P. Kaupely- 
tei, p. J. Babravičiui ir p. A. So- 

■ deikai išpildė Dubois oratoriją: 
[[“Septyni Kristaus žodžiai.” Pu- 
[ blikos buvo prisigrūdę pilna ka- 

J tedra. Religinės muzikos valanda 
Ž************************* 1 klausantieji liko sužavėti.

Jau žinote, kad š. m. liepos 20- lop p. Ambrozevičius gražiai nu- 
21 d. Telšiuose įvyko besimokan- pasakoja apie didįjį lietuvį-veikė- 
čios lietuvių katalikiškosios jau-[ją, kurio gyvenimą ir veiksmą 
nuomenės ir jau baigusių moks- j ateitininkija šiame kongrese yra 
lūs ateitininkų 25 metų gyvavį- [ paėmusi vedamąja mintimi, t. y. , 
mui paminėti kongresas.

1. Į Kongresą Renkasi Jojo 
Dalyviai

Jau išvakarėse į Telšius pradė
jo rinktis kongreso dalyviai. Ir 
iki pirmojo kongreso posėdžio 
prisirinko jų gausūs būriai iš į- 
vairiausių vietų viso apie 1500 as
menų. Šitoks skaičius vien tik 
šviesuomenės jau daug ką sako. 
Suvažiavo žilagalvių, daug gyve
nime patyrusių sendraugių, rau- 
donkepurių studentų ateitininkų 
jaunatve degančiais veidais ir dar 
vaikiškai bekrikštaujančių jau
nesniųjų būriai. Atvažiavo į kon
gresą ir iš svetimųjų kraštų: bal
tomis kepurėmis latvių studentų- 
čių būrys ir ateitininkijos priete- 
lių būriai iŠ Šiaurės Amerikos, 
būtent, katalikai studentai ir jau 
baigę mokslus. Vyčių organiza
cijos atstovai ir gausus dvasiš
kuos būrys. Į kongresą atsilan-r 
kė ir garbingi mūsų Ganytojai;. 
Vyskupai, būtent, J. E. Telšių 
Vyskupas Staugaitis, Vysk. Pr. 
Būčy^, Vysk. K. Paltarokas, 
Vysk. J7 Kukta ir Vysk. M. Rei
nys. Malonu, džiugu buvo pa
žvelgti į tą rinktinę lietuvių vi
suomenės dalį, kuri gal daugiau 
negu kas nors kitas nulems mūsų 
tautos ateitį

2. Pirma Kongreso Diena
Kongresas pradedamas liepos 

20 d. rytmety gedulingomis .pa
maldomis už. mirusius ateitinin
kus. Pamaldas laiko J, E. Vysk. 
J. Staugaitis. Kongreso dalyvių 
būriai susikaupę meldžiasi už sa
vo mirusiuosius brolius ir sesu
tes. O per tą 25 metų kelionę dau
gelis ateitininkų-ių išsiskyrė iš 
jų tarpo ir nukeliavo Amžinat- [ 
vėn. Vieni is jų buvo sunkioš Ii- 1 
gos ar sunkaus darbo pakirsti, ki
ti yra paguldę savo galvas kovo
dami už savo tautos laisvę, ne
priklausomybę.. .

9 vai. Vilniaus kalne, iš kurio 
gražiausias reginys į Telšių mies
tą, apylinkes ir Į prie Telšių be
rymantį ežerą, pradedamas pir
masis posėdis. Jį pradeda kon
greso rengėjų vardu Dr. Pr. Die- 
lininkaitis, o po jo kongreso ati
darymo kalbą pasako Vyriausias 
ateitininkijos vadas prof. K. 
Pakštas. Jųjų žodžiai tiesiog už
buria kongreso dalyvius. Jauti, 
kaip ugninga srove per visus te
ka ta pati mintis, tie patys jaus
mai. Ir iš visų krūtinių galingai 
sutartinai suskamba Tautos ir At
eitininkų Himnai. Toliau suda
roma Garbės Prezidiumas ir kon
greso vadovybė. Kongresui pir
mininkauti paima Dr. J. Urma- 
nas. Pasipila gausybė sveikinimų 
žodžiu ir raštu, iš Lietuvos ir iš 
įvairiausių svetimųjų kraštų. Ga-
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LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 

IR ŽIEDAI
Jei i.ori, kad mūsų brangi orga
nizacija aiigtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na
rys-? dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti. Kainos 
yra sekamos:
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iL5 LRKSA 
$ LRKSA
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★ LRKSA

,RKSA moteriškos sagutės $1.50 * 
moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

★

i

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ' ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32,

Wilkes-Barre, Pa.
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Rašo Adv. R. K. JURGĖLA
1922 metais New York’e įsikū

rė “Baltic American Society, 
Inc.,” kuri rūpinosi išleisti biule- 
tinių anglų kalboje, informuojant 
apie tris Pabatijo kraštus, ku
riuos kaip tik tais metais Ameri
ka pripažino de jure ir apie ku
riuos Amerikos visuomenė taip 
mažai žinojo.

Tą draugiją sudarė, be trijų 
valstybių konsulų, kelios dešim
tys stambių asmenų, k. a. R. J. 
Caldwell, M. Spence, A. C. Bos- 
som, adv. G. G. Battle, Dr. J. H. 
Finley, kun. J. Jakaitis, J. G. 
McDonald, Dr. P. Speek, prof. 
H. H. Bender (iš Princetono uni
versiteto), W. Chandler, St. P. 
Duggan, Dr. J. Eiman, Hamilton 
Holt, W. C. Grace, W. J. Schief- 
felin ir eilė kitų. Veikliausi bu
vo pp. R. J. Caldwell ir p-lė M.

Apie 1890 metus rusų caras 
atsitiktinai važiavo pro Kauną. 
Seni kauniečiai pasakoja, kad 
caras, važiuodamas per užšąlu-! 
si Nemuną, vos jame nepasken- 
do ir buvo išgelbėtas vieno kari
ninko ir Kauno gyventojo.

Atvažiavęs į Kauną, kur tuo
met vos dar prasidėjo statytis 
Laisvės alėja, jis stabtelėjo prie 

'dabartinių Krašto Apsaugos Mi
nisterijos rūmų ir džiaugsmin
gai sušuko:

— Kokios puikios vietos.
Ir pėsčias eidamas dabartinės 

Įgulos bažnyčios link, vėl stab
telėjo ir Vilniaus general-guber- 
natoriui pasakė:

— Šitoj vietoj aš pastatysiu 
bažnyčią iš dėkingumo Dievui.

Soborą pradėjo statyti tik po 
3 ar 4 metų laiko. Jo pastatymui 
buvo skirta, kaip seni archyvai 
rodo, apie 25 milijonus aukso Spence. Bet kadangi draugiją su- 
rubliu. Tačiau tie milijonai tir- 
no žinomo archirėjaus Milodi- 
jaus kišeniuje. Kada tikybos de
partamentas užklausė gubernato
rių dėl soboro statymo šis pra
nešė, kad toj vietoj esąs dide
lis liūnas ir reikią supilti daug 

vo didžiųjų Lietuvos kunigaikš- "emento, pridėti plieno ir gele
žių nuosavybė. Didysis Lietu- žies, o tik jau paskui statyti 
vos kunigaikštis ir Lenkijos ka- ;obor?> kuris turėtų būti gra- 
ralius Zigmantas Aukštadvario iausias visoj Rusijoj, 
dvarą padovanojo Ivanui Liac- 
kiui, Maskvos bajorui.

Turėdamas savo garsią praei
tį senovėje, dvaras buvo garsus 
ir rusų laikais.

APIE AUKŠTADVARJ IR JO KARALIŠKAS . ŽUVIS
Dzūkijoje yra miestelis Aukš

tadvaris. Jis stebėtino gamtos 
grožio apsuptas, aplinkui bliz
gantieji ežerai, kalneliai ir miš
kai. Lietuvos gamtos mylėtojai 
sako, kad Aukštadvaris yra gra
žiausia vieta visame krašte.

Tame žavingo gamtos grožio 
paveiksle yra senas dvaras. Jis 
priklauso žymiam Lietuvos vei
kėjui dr. Vladui Mongirdui. 
Prieš daugel metų šis dvaras bu-

Raportai Petrapilin eidavo, 
kad jau soboras statomas, ta
čiau, kai 1894 m. 'važiavo į Ry
gą vidaus reikalų ministeris, jis 

ir rusų laikais. Jo parke tebe- -Pristojo Kaune ir jokio staty- 
stovi seni ąžuolai ir topoliai, ku- bos darbo neradęs, 
rie čia byloja apie prieš kelis c^jrėjų padėti į kalėjimą. Tada 
šimtmečius buvusį Lietuvos gy
venimą. Po jais garsusis poetas 
Adomas Mickevičius kūręs sa
vo nemirštamus poezijos veikalus.

norėjo ar-

soboro statyba buvo atiduota ki
tam, o asignuotoji suma suma- 

i žėjo šešis kartus.
Iš pradžių, žinomo aušrinin- 

Šiame’sename1’ dvare’dr’.”V?a- ko Kriaučiūno pasakojimu prie
soboro statybos darbų katalikų 
darbininkų nepriimdavo. Kauno 
gyventojai katalikai teturėjo tei
sės arkliais vežioti žvyrą ir ak
menis. Pačią statybą dirbo rusai, 
net iš provincijos atvažiuodavo.

Kai buvo padėti pamatai ir 
mėgdavęs,'’tačiau”'juos'valgyda? iškasti urvai> kažk°ks pabėgęs 
vęs tik per didžiąsias puotas. Ir iš vienuolyno rusų vienuolis su- 
dabar iš Aukštadvario dvaro ren&« mitingą, per kurį įrodinė- 
daug upėtakių parduodama i ki- ’°’ kad darbininkam labai maža 
tus kraštus. Tad nestebėtina?kad temokama ir pakurstė užmušti 
gal ir šiandien turtuoliu puotu Patl architektą. Tuomet policija

das Mongirdas turi garsų visoje 
Lietuvoje žuvų — upėtakių ū- 
kj. Tai labai brangi žuvis, ku
rią tik turtuoliai gali valgyti. Iš 
šio dvaro upėtakiai buvo prista
tomi į Rusijos caro rūmus. Ca
ras lietuviškus upėtakius labai .

gal ir šiandien turtuoliu puotu PatŽ architektą. Tuomet policija 
stalus puošia lietuviški upėtakiai. tu^j° darbo’ Apie 50 darbimn-

Dabar šiek tiek iš Aukštadvario kP buvo suareštuota, ° du nu- 
praeities. 1569 m. karalius Zig- 
mantas-Augustas Aukštadvariui į 
suteikė miestelio teises. 1832 m., 
dėl dvasiškijos dalyvavimo suki- 
Hme prieš caro valdžią, Aukšta
dvario parapija buvo panaikinta. 
Bažnyčia, vienuolynas ir mokyk- 
la buvo uždaryta, o jų turtai pa
imti valdžios žinion. Tik 1908 m. 
čia vėl buvo gautas leidimas ka
talikų bažnyčiai atgaivinti ir pa
rapijai įsteigti.

Aukštadvaris yra ant vieškelio, sisteigę 14 naujų smuklių ir teko 
kuris jungia laisvąją Lietuvą su padidinti viena policijos nuovada 
Vilnium ir Trakais. daugiau.

teisti ir į Sibirą išvežti.
Nuo to laiko priėmė dirbti ir 

katalikus. Iš viso statant soborą, 
pagal kauniečių oasakojimą, žuvę 
apie 100 žmonių. Vieni jų žuvo 
aukštai tinkuodami, ant kitų už-/ 
virto akmenys... Visą medžiagą 
ėmė iš visu Kauno priemiesčių. 
Daugiausiai privežta žvyro esą iš 
Šančių, Panemunes, o akmenų iš 
Vilijampolės laukų.

Soborą bestatant Kaune buvo į-

4UGUSTAVO-SEINŲ MIŠKUOSE YRA PASLĖPTI MILIJONAI AUKSO RUBLIŲ
Didžiojo karo pradžioje tarp 

rusų ir vokiečių kariuomenių i 
Augustavo — Seinų miškuose 
(etnografinėje Lietuvoje) buvo, 
dideli mūšiai. Per juos skau
džiai nukentėjo rusų kariuome- ■ 
nė. Besitraukdama, ji Augusta
vo—Seinų miškuose paliko daug 
ginklų, karo medžiagos ir t. t. 
Pasakojama, kad sumušta rusų 
kariuomenė, bėgdama nuo vo-. 
kiečių, tuose miškuose paslėpu
si 20 korpuso kasą su penkiais 
milijonais rublių. Buvę taip:

1915 m. vasario mėn. pirmomis 
dienomis 20 korpusas laikė už
ėmęs frontą Mozūrų ežeruose. 
Vokiečiai pasinaudodami silpno
mis rusų jėgomis toje linijoje, 
sujungė ten net apie 300,000 ka
riuomenės. Rusų 10-os armijos 
.vadui generolui Sieversui sun
ku buvo atsispirti tokiai armi
jai, ir vasario mėn. 9—14 d. vo
kiečiai prasilaužė pro retas ru
sų eiles ir nepaprastu smarku
mu pro Vižainį, Kalvariją, Sei
nus, užkirto kelią atgal traukian
čiam 20-tam korpusui.

Kai korpuso vadas gen, Bul
gakovas Suvalkų mieste su kari
ninkais dirbo planą atstumti vo-

kiečius atgal, priešininko raite
liai jau jodinėjo 10-12 kilometrų 
atstu nuo Gardino tvirtovės. 
Generolas Bulgakovas apie tai 
sužinojo tik laike to pasitari
mo. Dar už 10 valandų visas 20 
korpusas su likučiais kelių 10 
armijos divizijų buvo apsuptas 
dideliu ir stipriu vokiečių ka
riuomenės lanku.

Išsigelbėti buvo mažai vilties. 
Tada korpuso iždininkas su ke
liais puskarininkiais Seinų miš
kuose užkasęs dalį pinigų, o ki
tus mėginęs perkrauti į papras
tas gurguoles ir gabenti Augus
tavo miškų gilumom Mat, toje 
vietoje buvo numatytas prasilau
žimas per vokiečių frontą. Sle
piant pinigus, Seinų miškuose, 
buvo gautas skubus įsakymas 

.trauktis ir iždininkas nespėjęs 
net padaryti vietos plano. Liku
si pinigų dalis buvusi užkasta

darė žymūs amerikonai ir mažai 
bebuvo žmonių, kilusių iš Pabal
tijo kraštų, tai ilgainiui ir veiki
mas nurimo.

1934 metais, kai Pabaltijo kraš
tai sudarė santarvę ir susirūpino 
tą santarvę vispusiškai gilinti, ir 
Amerikoje tų tautybių žmonės 
susirūpino vienas kitą arčiau pa
žinti ir bendrai veikti.

Lietuvių Legijono Seiman atvy
ko du estų veteranų atstovai, ku
rie pasiūlė sudaryti Baltijos Ly
gą Amerikoje. Seimas karštai 
tam sumanymui pritarė, ir neuž
ilgo susidarė tarp-legijbninė lie- 
tuvių-estų-latvių komisija. Komi
sija po kiek laiko nutarė, kad yra i 
svarbu palaikyti gyvą ryšį tarp 1 
veteranų organizacijų, betgi rei- 1 
kalinga turėti atskirą plačią civi- 
lę visuomeninę organizaciją stoti 
į darbą platesniu mastu. Todėl 
š. m. kovo 13 d. buvo sukurta 1 
“Baltic League of America,” ku
ri galutinai priėmė įstatus š. m. 
rugpiūčio 14 d.

Šios Lygos tikslas yra burti 
šviesesnius lietuvius, latvius ir 
estus bei tų trijų tautybių orga
nizacijas savitarpiam pažinimui, 
bei rišti tampresniais kultūriniais 
ryšiais tų trijų tautybių žmones, 
ir dažniau, plačiau informuoti A- 
merikos spaudą apie Pabaltijo 
kraštų gyvenimą.

Lyga jau turėjo gražų kultū
ringą vakarą balandžio 28 d. 
Tarptautiniam Institute New 
York’e, kame p. Lielnors paskai
tė turiningą paskaitą apie tris 
Pabaltijo kraštus, “Lietuvos Dai
na” sudainavo kelias dainas, lat
vių smuikininkas pagriežė latviš
kų kompozicijų, estai pademons
travo savo tautiškus šokius. Bet
gi Lyga nenori daryti “konku
rencijos” atskirų tautų parengi
mams ir todėl stengiamasi juo 
mažiau pramogų turėti. Pirmojo 
vakaro dalyviams programa su
teikė didelio malonumo.

Žinoma, lietuviai yra skaitlin
giausia iš šių trijų tautų ir gau
siausia savo organizacijų skai
čium. Estai turi vos kelias or
ganizacijas, gi latviai New York’e 
teturi vieną organizaciją “Lat
vių Klubą” (seniau “Jaunatves 
Klubs”), jei neskaityti prieškari
nės imigracijos, kuri nuo 1905 m. 
revoliucijos save tebelaiko “revo
liucine” ir ligi šiol, išsigimusi į 
boševizmą, tebekelia “revoliuci
ją” jau prieš laisvąją Latviją. Tai
gi galima manyti, kad ir Lygoje 
lietuviai bus skaitlingiausi. Bet
gi latviai ir estai turi eilę labai 
šviesių pasišventusių idealistų, 
kurie daug žada nuveikti Lygos 
veikloje.

Šiuo metu Lygos valdybą su
daro : H. W. Lielnors (latvis)— 
pirm., pp. J. Sagys (liet.) ir H. 
Peil (estas)—vice pirm., J. Smit- 
rus (liet.)—sekr. Posėdžiai lai
komi P. Lielnors įstaigoje, 101 
Cedar St., New York. Nario mo
kestis yra $1.00 metams, taigi la
bai mažas.

Lakewood Lietuvių Diena, ku-Į nedy, bet svarbių reikalų verčia- 
rią rengia Schuylkill, No. Cum- mas turėjo išvyk Washingto-
, , , „ , i • n j- ■ i • i ną, tai savo vieton jis atsiuntė berland, Columbia, Reading ir ki- J

United Miners Workers 9-to dis- 
tų apskričių lietuviai, vadovau- trikto prezidentą ,Martin Bren. 
jant vietinių parapijų gerb. kle- nan — jauną, gabų kalbėtoją. Jis 
bonams ir pasauliniams visuome-, pasage gražią kalbą apie anglia- 
nės veikėjams, virto tradicine A- kasiu reikalus.
merikos lietuvių diena. Vargu programa užbaigta Lietuvos 
kur kitur susirenka tokia gausi b;mnu 
minia žmonių, kaip į šia tradicinę .
T . x „ . .v. Pamaldų ir programos klausėsiLietuviu Diena. Daugiausia čia , v , v, , , ‘ . . . , . apie pora tūkstančių žmonių,dalyvauja is gretimųjų miestų ir 1 ‘ J
miestelių, kaip Shenandoah, Ma
hanoy City, Tamaqua, Miners
ville, Mt. Carmel, New Philadel
phia, Frackville, St. Clair, Gir
ardville, Shamokin; Hazleton; ne
mažai suplaukia iš Wyoming 
Klonio, Scrantų apielinkių, taip 
pat iš Philadelphijos, Didžiojo 
New York’o, 1 
ecticut ir iš kitų steitų.

Nuvykus 9-tą valandą ryto, jau 
didelis Lakewood’o 
pilnas žmonių, gi 
viens už kito veža 
giau. Sukrypę ir 
apkrauti pundais ir dėžėmis, ki
tur jau išdėstyti kumpiai, skilan
džiai, sūriai ir kitoki valgiai; ant 
daugelio stalų taip pat matosi 
bačkos, pusbačkiai ir bačkutės 
alaus, bonkos degtinės. Pievos ir 
juoda žemė taip pat nuklotos 
marškomis, popieromis, ant kurių 
prikrauta Dievo gėrybių ir čia 
“živinasi” seni, jaun, tėvai ir vai
kai. Vietomis, matyt, susispietę 
ištisos giminės iš anksto susitarę 
į šią vietą suvažiuoti, pasimatyti, 
pasidalyt įspūdžiais ir pasilinks
minti.

Įvairenybes

Didžiausia žmonių spūstis pra
sidėjo apie 5-tą valandą ir tęsėsĮ1 
iki sutemų. Visos parko aikštės, 
takai, jielos, alksnynai užpildyti. 
Kas kaip moka, taip linksminasi. 
Girdisi dainos, muzika ir nuo tė- 

New Jersey,’ Conn- vl? ir globSJU atsiskyrusių vaikų 
verksmai. Skrajojančios muzi
kantų grupės prisitaikę prie pla- ' 
tesnių “giminių” groja ..polkas, 

'valsus; kai kur seni ir jauni susi- 
kibę .šoka, kad net pievos velėnos 
į viršų šokinėja. Šiuos pailsinę, 
pasidarę kolektą, muzikantai 
traukia toliau.

Žodžiu, į šią tradicinę Lietuvių 
Dieną yra sutraukta geri papro
čiai ir peiktini įpročiai, ypač 
smerktinas yra didelis svaigalų' 

Į vartojimas.
Pelnas šios dienos skiriamas. 

Tėvų Marijonų Bernaičių Koler. 
gijai, Seserų Kazimieriečių ir Se
serų Pranciškiečių mokyklų nau
dai.

į D
Įžangos nebuvo, tad tiksli ii 

nurodyt publikos skaičių nėra 
galimybės, bet čia jos galėjo būt 
nuo 20 iki 30 tūkstančių.

Lietuvių Dienos Rengimo Ko
mitetą sudarė: pirm. J. Spūdis, 
Shenandoah; I vice-pirm. J. Zi- 
goraitis, Mt. Carmel; II vice- 
pirm. P. Mažeika, Girardville; I 
rašt. M. Leškauskaitė, Mt. Car
mel ; II rast. J. Šėris, Shenan
doah; ižd. M. Lapinskas, Maha
noy City; iždo globėjai: kun. V. 
Matulaitis, St. Clair, ir J. Stan
kevičius, Frackville; parko ko
misija: pirm. J. Spūdis, Shenan
doah; kun. K. Klevinskas, 
Minersville ir kun. J. Karalius^ 
Shenandoah; presos komisija: 
kun. dr. J. Končius, Mt. Carmel 
ir kun. A. Degutis, Shenandoah; 
ženklelių ir vėliavėlių komisija: 
kun. dr. J. B. Končius, kun. P.1 

| Čėsna ir kun. A. Degutis

parkas buvo 
automobiliai i 
ir veža dau-[ 
tiesūs stalai '

Pamaldos ir Programa

10:30 ryto didžiulėj Lakewood 
parko salėj prasidėjo iškilmingos ' 
pamaldos. Šv. Mišias laikė St. 
Clair parapijos klebonas kun. V. 
Matulaitis, asistuojant kun. M. 
Daumantui iš Girardville — dia
konu, ir kun. P. Laumakiui iš 
Mahanoy City—subdiakonu. Per 
mišias padaryta kolekta Tėvų 
Marijonų Kolegijai, Šv. Kazi
miero ir Šv. Pranciškaus Seserų 
mokykloms. Per mišias giedojo 
suvienytas choras sudarytas iš a- 
pylinkės parapijų chorų. Diri
gavo varg. muz. V. Šierantas iš 
Mount Carmel, akompanavo muz. 
V. Šorys iš Girardville.

Pasibaigus pamaldoms čia pat 
prasidėjo dainų ir kalbų progra
ma, kuri dėl šilto tvankaus oro 
ir dėl pietų laiko stengtasi daryt 
kuo trumpiausia.

Programą atidarė Liet. Dienos 
komiteto pirm. Juozas Spūdys iš 
Shenandoah, kurs programos ve
dėju pristatė kun. dr. B. Končių 
iš Mt. Carmel. i >

Suvienytas choras V. Šierantai 
diriguojant, V. Šoriui akompa1-' 
nuojant, sugiedojo Amerikos 
himną ir šauniai sudainavo A. 
Pociaus “Piauti linksma.”

“Garso” redaktorius M. Zujus 
kalbėjo apie lietuviškos katali
kiškos mokyklos reikšmę mūsų 
ateičiai ir reikalą ją visomis iš- 

' galėmis remti.
Suvienytas choras sudainavo 

gražiąsias kompozicijas “Už
traukim, jaunime,” J. Žilevičiaus 

■ ir “Kur giria žaliuoja,” J. Guda- 
' vičiaus. %

Buvo
' ėmęs kalbėti Pennsylvanijos stei- 
[ to vice-gubernatorius T. Ken-

STATO PRIEŠCHEMINES 
SLĖPTUVES

Stambus amerikiečių lietuvių 
Kaune tekstilės fabrikas “Dro- 

i bė,” apsaugai karo metu nuo 
puolimo iš oro, statosi priešche
minę slėptuvę. Reikalingą sta
tybai medžiagą pristato “Pale
mono” plytų fabrikas. Kaune tai 
pirmas atsitikimas, kad įmonė 
rūpinasi savo apsauga, dujų pa
vojui ištikus. Girdėti, šitą pa
vyzdį ketina pasekti daugiau 
fabrikų.

užkviestas ir buvo apsi-

Vilkaviškio apskr. savivaldybe 
Šešupės tiesinimą vykdė viešųjų 
darbų fondo lėšomis ir darbus jau 
baigė. Padarė perkasą pusės ki
lometro ilgumo, 3 metrų gilumo 
ir 20 metrų platumo. Šiuo būdu 
panaikinus vingi, potvyniai Pil
viškiams daugiau nebegręsia. . .LIETUVI-KATALIKE, SKAITYKŠIUOS LAIKRAŠČIUS

Augustavo miškuose, Mlyneko Į Leiskite man paraginti plates-
rajone. Netrukus vokiečiai pa
ėmė apsupta 20 korpusą.

Per 20 metų žymiai pasikeitė 
tos apylinkės, kur pinigai buvo 
paslėpti, todėl ir rasti juos sun
ku. Taip, tur būt, niekas ir ne
suras paslėptos 20 rusų korpuso 
kasos.

nę visuomenę gyviau susidomėti 
Lyga ir aktingai dalyvauti jos 
darbuose, bei kurti panašias gru
pes kitose kolonijose. Ypač Bos
tone yra veikli latvių kolonija, 
Čikagoje estų kolonija. Kitas po
sėdis bus rugpiūčio 28 d. vakare 
101 Cedar St., New York’e.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metanig 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

"VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, Ill. Metams $1.80.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalą?; 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metanas $2.00.
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I LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ :
| SUSIVIENYMAS AMERIKOJE !
j *

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) ž
5 *
x 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. į
5 *
■ Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711 į 
★ ¥
* PILDOMASIS KOMITETAS *
* Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa. ¥
* L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
* J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. j
J J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. *
5 V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. j 
t J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
* K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass. J
J Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. ¥
* ¥
* KONTROLĖS KOMISIJA ¥
* 1. Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa. ¥
* 2. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
$ 3. Juozas Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y. *
■* ¥
* STATUTŲ KOMISIJA *
J 1. lurgis Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y. J
* 2. ’etras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. ¥
* 3. Jlžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich. *
* ¥
J TEISMO KOMISIJA J
★ 1. Vladas Palūpis, 133 N. Main St., Pittston, Pa. J
iį 2. Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa. y.
į 3. Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa. Įį
★ A
★ ŠVIETIMO KOMISIJA *
★ 1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y. ' ★
★ 2. Tarnas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill. *
t 3. Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J. į
★ > t
★ LABDARYBĖS KOMISIJA *
★ 1. Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y. *
J 2. Juozas Češkys, 8 Wood St.r Pittston, Pa. ' *
★ 3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, Pa. ★
**«<*-K-K*-K-K***-K*-K***-K*-K-K****************-k***4<**<***->eK>V

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO BIRŽELIO 12 D. IKI 
LIEPOS 8, 1935

36903 Rožė Kazučionienė, 38 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Jo
kūbą Kazučionį (1 mėn. duoki, grąžinta 52c.).............. 150.52

36904 Petronė Zdančienė, 40 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Vin
cą Zdančių (1 mėn. duoki, grąž. 65c. ir 15c. atitr. į
Lėšų fondą) ........................................................................... 500.50

36905 Izabelė Bekampiūtė, 17 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a.
Marę Bekampienę................................................................. 150.00

36906 Rosalie Jukna, 41 kp., 2-tra dalis antro skyriaus po
mirtinės už a. a. Barborą Juknienę (1 mėn. duoklių 
atitr. $1.51) .................................   u- 124-25

^6907 Antanas Jukna, 41 kp., 2-tro skyriaus antra dalis po
mirtinės už a. a. Barborą Juknienę (1 mėn. duoklių 
atitr. $1.51) .................................................   124-25

36908 Mrs. Kazauna Sphen, 62 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Juozą Kriščiūną ................................................................... 500.00

36909 Jonas Petkevičius, 75 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Juzę
Blebernę (6 mėn. duoki, grąž. $1.50).................................. 151.50

36910 Marė Cibulskienė, 91 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Adol
fą Cibulską (1 mėn. duoki, atitr. 52c.).............................  149.48

36911 Rozalija Balčietienė, 121 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a.
Povilą Balčietį ..................................................................... 500.00

36912 Agota Pilkienė, 161 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. Mykolą
Pilkį (1 mėn. duoki, grąž. 44c.)......................  150.44

36913 Agota Jasinauskienė,'165 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Jasinauską................................................................ 1000.00

36914 Magdalena Vaucackienė, 90 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Brancevičių (7-ta dalis pomirtinės) ................  107.15

36915 Antanas Bransevičius, 90 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Brancevičių (7-ta dalis pomirtinės) ................ 107.15

36916 Juozas Bransevičius, 90 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Bransevičių (7-ta dalis pomirtinės).................. 107.14

36917 Adelė Bransevičiūtė, 90 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Bransevičių (7-ta dalis pomirtinės).................. 107.14

36918 Mykolas Bransevičius, 90 kp., 4 sk. pomirtinė už a. a.
Antaną Bransevičių (7-ta dalis pomirtinės).................. 107.14

36919 Deemer and Co., už 1 L. C. Smith typewriter, less cr.
on Royal $10.00 ...............................•'................................... 50-00

36920 Joseph B. galiūnas, petty cash.........................................  100.00
36921 Robert Merriman, actuaro alga už birž. mėn., 1935 m. 80.00
36922 Dr. Vincas Krikščiūnas, dr. kvot., peržiūrėjimas blan

kų birželio mėn....................................................................... 60.00
36924 Antanas Šeffeldas. 20 kp.. 5 sk. pusė pašalpos už 23 d. 34.50
36925 Marė Duršienė, 22 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d................... 18.00
36925 Juozas Žigas, 30 kp., 2 sk. pašalpa už 17 d..................... 17.00
36927 Martynas Zdančius, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d....... 21.00
36928 Petronė Mazalienė, 65 kp„ 2 sk. pašalpa už 12 d........... 12.00
36929 Vincas Treigis, 80 kp., 3 sk. pašalpa už 14 d....... . ......... 21.00
36930 Edvardas Šyvokas, 80 kp., 2 sk. pašalpa uz 18 d........... 18.00
36931 Jieva Šidlauskienė, 81 kp., 3 sk. pašalpa už 52 d........... 78.00
36932 Antanas Braukąs, 83 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d............... 24.00
36933 Juozas Malakauskas, 96 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d....... 14.00
36934 Magdalena Serbentienė, 108 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d.. . 48.00
36935 Stanislovas Ruginis, 115 kp., 3 sk. pašalpa už 70 d.

(viso 90 d.) .......................................................................... 105.00
36936 Pranė Žukauskienė, 119 kp., 4 sk. pusė pašalpos už

14 d........................................................................................... H-00
36937 Antanas Urbanskis, 121 kp., 4 sk. pašalpa už 12 d.

(viso 150 d.) ..................................................................  24.00
36938 Vincentas Lapinskas, 137 kp., 2 sk. pašalpa už 73 d....... 73.00
36939 Juozas Ramanauskas, 155 kp., 5 sk. pašalpa uz 1’8 d....... 54.00
36940 Karolina Likačinskienė, 162 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. 30.00
36941 Magdalena Jarušienė, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 62 d....... 62.00

“GARSAS” Nr. 33. Rugpiūčio-Aug. 15, 1935

LRK. Susivienymo5 Penna Apskrities

Didelis Išvažiavimas
Sekmadieni, Rugsejo-September 1

NEWTON LAKE

RENGĖJAI

Visi vietiniai ir tolimesnių kolonijų lietuviai yra širdingai kviečiami atsilankyti. Vieta labai graži, didelis eže
ras, aukšti medžiai, viskas puikiai įrengta, ypač jaunesniems, yra puiki šokiams svetainė. Po pietų ir vakare, 
galės smagiai pašokti prie gero orkestro. Šeimyniškoms grupėms užkandžiauti yra daug stalų, taipgi ir vieta 

troškulį patenkinti.
Rengėjai kviečia visus atvažiuoti ir kartu smagiai užbaigti šį vasaros sezoną.
Kelrodis: Iš Scrantii važiuoti N. Main Ave. iki Blakely Borough, čia imti kelią No. 247; davažiavus į Mon> 

dale, tiesiai prieš kalną imti No. 147, kuris daveš į parką. Iš Binghamton važiuoti V. S. No. 11, iki Kingsley, Pa., 
čia imti V. S. No. 106, važiuoti j Finch Hill, ir suktis po kairei ant 147, ir čia parkas.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
nvn'iniiLUi.....— . r ==■------ :-------=

Buvo p. Antanas Gutauskas ir [ 
šeima iš Niagara Falls, N. Y., ir 
ponios Gutauskienės sesutė Mari-. 
joną Pridotkienė atvykusi net iš 
Škotijos. Ji svečiavosi pas p. Ale- 
ką MozūraitĮ, kuris turi siuvyk-

KIEK LIETUVOJE
YRA GYVULIŲ 

IR PAUKŠČIŲ

36942 Agota Vareikienė, 191 kp., 4 sk. pašalpa už 55 d........... 110.00
36943 Antanas Joniką, 212 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d........... 28.50
36944 Aleks. Kasperūnas, 212 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 28 d. 42.00
36945 Ona Slušinskienė, 245 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d............. 23.00
36946 Juozas Banza, 253 kp., 4 sk. pašalpa už 13 d..................... 26.00
36947 Antanas Gilis, 282 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d................. 33.00
36948 Antanas Rusaląvičius, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d... 42.00
36949 Alicija Bebick, 182 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............... 14.0^
36950 Evan Evans, plumbing darbas (sulig sąskaitos)...... 134.77

CLEVELAND, OHIO
Iš 8 kp. susirinkimo

LRKSA 8-ta kuopa rugpiūčio 
5-tą laikė savo mėnesinį susi- 

I rinkimą, kuriame be kitų kuopos 
j reikalų buvo aptarta kuopoje 
I daugiau pasidarbuoti ir kiek 
' nors kuopą sustiprinti finansiš
kai. Čia turiu pastebėti kuopos 
narių apsileidimą. Nekurie ma
no taip. Jeigu kuopos išrinkta 

j komisija surengia kokį nors pa- 
' rengimą, tai tas priklauso tik 
kuopos valdybai ir rengimo ko
misijai ir dauguma stengiasi ko- 

; kiu nors būdu išsisukti, kad tik 
susilaikius nuo atsilankymo pa
rengime.

Mums visiems kuopos nariams 
i pirmutinė pareiga žinoti, kad 
■ kuopos iškaščiai yra ant mūsų 
lygiai paskirti ir mes kaip vie
nas kokiu nors būdu turime 
juos atsiteisti.

Girdėjau nekuriu narių išsita
rimą, kad, girdi, reikia persi
kelti prie kitų kuopų, nes jos 
yra turtingesnės. Jeigu kitos 
kuopos turi savo ižde pinigų, 
tai jos juos įsigijo savo veik
lumu ir jos nepageidauja, kad 
kitas juos sunaudotų.

8-ta kuopa kitados buvo gana 
gerame stovyje ir puikiai gyva
vo. Dabar 8-ta kuopa dar yra 
daug skaitlingesnė už kitas kuo
pas ir gali daug ko gero nuveik
ti, tik reikia gero noro ir susi
pratimo. Pirmutinis dalykas yra 
svarbu lankytis į kuopos susirin
kimus aptarti ir išdiskusuoti 
kuopos reikalus ir laikytis vi
suomeninių kuopos nutarimų ir 
pilnai juos pildyti. Tuomet tik
tai mes pasijusime, kad mes esa
me ištikimi kuopos ir visos or
ganizacijos nariai ir mums vi
sais žvilgsniais pradės sektis.

Praėjusiame kuopos susirinki
me išrinkta komisija iš kuopos 
veiklių narių surengimui kokios 
pramogos kuopos naudai.

Kuomet bus paskirta parengi
mo diena mes visi nariai turė-

Į sime progos atsilankyti ir savo 
draugus bei pažįstamus atsivesti, 

| kad priduoti daugiau energijos 
’ rengimo komisijai ir įvertinti 
jos darbuotę.

A d. Padegimas, k p. koresp.

Iš 50-tos kuopos veikimo
Kuopos susirinkimas įvyko 

rugpiūčio 1-mą.
Pirmininkas V. Gudeliauskas 

atidarė susirinkimą. Nutar. raš
tininkas J. Lekutis perskaitė nu
tarimus trumpai, aiškiai surašy
tus. Priimti, kaip skaityti.

Praėjus visai eilei raportų, pri
eita prie šių metų piknyko. Pir
mas pįknykas Įvyko gegužės 28, 
o antras rugpiūčio 4-tą. Abu pik- 
nykai labai gražiai pasisekė, abu 
buvo su daug įvairių pamargi- 
nimų. Dovanas laimėjo šie: už 
jaunųjų gražiausius pašokimus 
Pranas Janulevičius, panelė Le- 
kutytė, Juozas Grigas, p-lė Bal- 
tušiūtė; iš augusių už pašokimą 
lietuviškos polkos — Jonas Gar- 
nis su savo žmona. Nebuvo už
miršti ir mūs mažučiai vaikai. 
Šoko lietuvišką polką 15 porų nuo 
8 iki 12 metų. Labai žavėjo žiū
rėtojus, žmonės labiausia įdoma- 
vosi pamatyti mažučius. Gražią 
dovaną laimėjo J. Šerkšniukas ir 
Petrauskaitė. Buvo moterų bei 
merginų virvės traukimai — 
kolinvudiečių su clevelandietė- 
mis. Kolinvudietės laimėjo. Už 
įvėrimą siūlo į adatą pirmą dova
ną laimėjo poni Drąsutienė. Daug ■ 
buvo ir kitokių paįvairinimų, kur j 
viską surašyt užimtų daug vietos. 
Abiejų piknykij visas dovanas 
gausiai suaukojo kuopos nariai.

50 kp. nariai gausiai lankėsi a- 
biejuose piknykuose netik patys, 
bet ir savo draugus atsikvietė. 
Rugpiūčio 4-tą turėjom garbės 
matyt garbingų svečių iš kitų 
miestų. Buvo Juozas Masiliūnas 
ir šeima iš East Pittsburgh. J. 
Masiliūnas yra LRKSA 293 kuo
pos raštininkas. Masiliūnai sve
čiavosi pas savo gimines pp. Ne
manus, Drąsučius ir kitus.

! lą po Nr. 1283 E. 74 St.
Visi atvažiavę į 50 kp. piknyką 

turėjo gerus laikus. Buvo ir 
. clevelandiečių profesionalų, ku- 
i rie sau gražiai pasilinksmino ir 
pasigėrėjo tvarkingu piknyko su
rengimu, gražia programa, dar- į 

bininkų mandagiu patarnavimu. 
Kiekvienas savo uždavinį atliko 
kuo gražiausia. Komisija sau tik ■ 
sukinėjosi viską prižiūrėdama. 
Komisija susidėjo iš šių mūs 
darbščių narių: ponios Minotie- 
nės, Jurgio Lekučio, ponios Ma- 
tilionienės ir pirmininko;

50 kp. narys Antanas Čepas su 
savo orkestru grojo angliškus ir 
lietuviškus šokius. Publika šoko, 
ir nepaisė karšto oro. Parapijos 
sodas gražus, tai kiti sėdėjo po 
medžiais sau šnekučiuodami, ki- i 
ti kazyravo, alutį gėrė, dainas 
dainavo. Kur tik nepasisuksi, 
visų veidai kupini šypsenos, ma
lonumo ir nuoširdumo.

Ačiū visai publikai už atsilan
kymą, nariams, kurie davė dova
nas. komisijai, kuri nenuilstan
čiai dirbo ir visiems darbinin
kams. Da kartą ačiū visiems, kas 
kuo prisidėjo prie 50 kp. rengtų 
piknykų.

Kur vienybė — ten ir galybė, 
kur meilė — ten ir ramybė.

Koresp.

Centralinis statistikos biuras 
kasmet renka žinias, kiek Lietu
voje yra gyvulių ir paukščių. 
Dabar tokius duomenis paskelbė 
1935 m.

Iš viso šiemet priskaitoma 
579,390 arklių, iš jų 40,720 ku
meliukų, 102,480 1-3 metų senu
mo ir 436,190 arklių 3 metų ir 
senesnių. Žymiau padidėjo tik
tai kumeliukų skaičius. Mat, 
šiek tiek pagyvėjus pareikalavi
mui, ūkininkai tuojau ėmėsi 
daugiau arklių auginti,

Daugiausia arklių turi Pane-

po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 25 dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 25 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 3-čią dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vaka
ro. Visi nariai malonėkit dalyvaut.

SIMPSON, Pa. -—■ 271-mos kuopos, 
susirinkimas bus rugpiūčio 25 dieną 
Igno Stungio salėje.

vėžio, Šiaulių, Tauragės, Rasei
nių, Alytaus, Utenos ir Ukmer
gės apskričiuose, o auginimas 
labiau atsilikęs Zarasų apskr.

Raguočių skaičius nežymiai 
sumažėjo, ypač veršiukų. Per; 

jnai raguočių buvo 1,315,430, o 
šiemet 1,311,850, kurių 224,960 
veršiukų, 819,740 melžiamų kar
vių ir 267,150 kitų raguočių 1 
metų ir senesnių. Melžiamų kar
vių tiek pat buvo ir prieš me
tus.

Taip pat sumažėjo ir avių. Jų 
šiemet priskaitoma 1,304,140, o 
pernai buvo 1,309,850. Ėriukų 
skaičius siekia 760,640, 1 meto 
ir senesnių avių 543,500. Kiau
lių skaičius sumažėjo apie 30,- 
470. Pasunkėjus bekonus par
duoti ūkininkams teko siaurinti 
kiaulių auginimą, kas matyti iš 
paršų statistikos. Jų šiemet pri
auginta iš viso 739,450 (apie 22,- 
170 mažiau kaip pernai), 6 mė
nesių ir senesnių kiaulių yra 
518,520 arba apie 8,300 mažiau.

Vištų skaičius, kaip parodė 
statistika, nepasikeitė, užtat žą
sų šiek tiek padidėjo. Šiemet 
vištų yra apie 2,841,500 ir žąsų 
1,005,960. (Praeitais metais viš
tų buvo 2,860,770, o žąsų 1,008,- 
840). Ypač žąsų auginimą padi
dino Marijampolės, Vilkaviškio, 
Tauragės, Raseinių ir Telšių 
apskričių ūkininkai, kur jų už
augino apie 40 proc. bendro 
skaičiaus.

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohii. — 8 kuopos 
susirinkimas bus rugsėjo 2-trą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos I 
susirinkimas bus rugsėjo 5-tą dieną į 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje,! 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos j
susirinkimas bus rugpiūčio 25 dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos
' susirinkimas bus rugpiūčio 25 dieną

KMfeNUOTI
U6TOMW '

MUM 
IR GIRSH/IS

Parašė P. J U R G Ė L. A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai .aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET

Wilkes-Barre, Pa.
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LIETUVOS PROGRESAS DR. L. ZAMENHOFAS,

VINCAS GREIČIUS, JR.
GROJO SU SIMFONIJA

Vėliausios žinios praneša, kad 
smuikininkas Vincas Greičius 
(clevelandietis) rugpjūčio 17 d., 
t. y., Pasaulio Lietuvių Kongre
so pabaigoje laike koncerto gro
jo smuiką solo su pritarimu Lie-

i PARAPIJOS PIKNYKAS
—

' Rugpiūčio 11 d., Paneles Švč. 
(parapija laike savo metinį pik- 
nyką nuosavam darže. Žmonių 

' privažiavo labai daug ir visi tu- 
; rejo linksmus laikus. Diena taip 
pat buvo graži ir saulėta. Para
pijai nuo piknyko liks gražaus

tuvos Valstybės simfonijos, ku
ri susideda iš aštuoniasdešimt 
muzikantų. Orkestrui vadovavo 
komp. S. Šimkus. Greičius gro
jo sunkius pasaulinius veikalus. 
Vincas tapo supažindintas su 
komp. Šimkum. Sako, jam p. 
Šimkus labai patiko.

Rugpiūčio 3 d. Vincas Grei
čius koncertavo Palangoje. Rap.

pelno.

LIKVIDUOTA ŠV. JURGIO 
DRAUGIJA

Clevelando lietuvių katalikų 
seniausia draugija — Šv. Jurgio 
draugija tapo likviduota. Tai jau 
trečia katalikiška draugija nu-1 
stojo gyvuoti Clevelande. Dabar 
tik dvi pašalpinls draugijos te- i 
pasiliko šioje kolonijoje — Šv. 
Kazimiero ir D. L. K. Vytauto 
draugija po goba Šv. Petro.

Nykimo lietuviškų draugijų ir 
viso veikimo iš mūsų tarpo di
džiausia priežastis yra: nepribu- 
vimas iš Lietuvos gyvesnio ir i- 
deališkesnio jaunimo, kurio jaus
mai ir širdis būtų daugiau su
rišti su mūsų tėvynės meile. Ant
ra priežastis, tai kad mūsų čia 
augęs jaunimas nenori priklausy
ti prie tų draugijų ir organizaci
jų, kurias jų patys tėveliai Įstei
gė ir iki šiam laikui palaikė. Ne
sakau, kad visas mūsų čia augęs ; 
jaunimas tokis yra, kuris neuž-1 
stotų už savo tautą, kalbą, lietu-1 
vybę, mūsų draugijas ir or orga-1 
nizacijas. Mes turime čia gimu
sio ir augusio jaunimo, kuris my- / 
Ii viską, kas tik yra lietuviška: 
tik vargas, kad mes tokio jauni- Į 
mo mažai turime. Už susipratusi i 
jaunimą didžiausia garbė ir pade- j 
ka priklauso tėvams, kurie nepa- I

ASTUONI KANDIDATAI
I MIESTO MAJORUS

Besiartinant miesto “primary" 
majoro rinkimams, kurie įvyks šį 
rudenį, tai kandidatų į šį miesto 
ofisą atsirado net aštuoni: keturi 
demokratai, du republikonai, vie
nas socialistas ir vienas komunis
tas.

Piliečiai-balsuotojai, jei savo 
balsus atiduosite už bile kurios 
partijos kandidatą, iš anksto pa
siteiraukite, kas jis per vienas ir 
ar vertas jūsų balso. “Cleveland 
Press” remia Mr. Burton. Bet 
dauguma Clevelando lietuvių yra 
linkę daugiau prie demokratų 
partijos ir be abejonės, kad jie 
rems daugiau demokratus kandi
datus į majoro ofisą negu repu- 
blikonus. Pagyvensime — pama
tysime.

Gerb. kun. A. Karužiškis, nau
jos parapijos klebonas, porai sa
vaičių buvo išvažiavęs į rytines 
valstijas vakacijoms. Klebonas su
grįžęs iš vakacijų jaučiasi gana 
gerai, tik kiek daugiau saule nu
degęs. Be abejonės, dabar gerb. 
klebonas, gavęs kiek poilsio, stos 
dar gyviau darbuotis savo parapi
jos reikaluose.

Gerb. A. Ivinskas, įžymus 
Clevelande veikėjas, su savo duk
rele Stase (irgi jaunimo įžymi 
veikėja) porai dienų buvo išva
žiavęs į DuBois, Pa., pas savo gi
mines. Kelionė į abi pusi buvo 
sėkminga, laiminga ir linksma.

PROJEKTUOJAMA 
PERMAINA

Vėliausiu laiku, Cuyahoga: 
County išrinktoji komisija pa
ruošė čarterio permainoms pro
jektą ir ateinančiuose balsavi
muose šį rudenį duos žmonėms 
perbalsuoti. Komisija dauguma 
balsų šį savo darbą užgyrė ir pri
ėmė ir jis tikrai ateinančiuose 
balsavimuose bus paduotas žmo
nėms užgirti ar atmesti.

LIETUVOJ LAUKIA

(JUMORAS)

Kas iš mūsų mūs'tėvynę 
Aplankyti buvo,
Tas jau matė, kad progresas, 
Dar tenai nežuvo.

Kas sakytų, kad Lietuva,
Tai neprogresuoja,
Aš sakyčiau tokis žmogus — 
Sužiniai meluoja.

Ten progresas ne kaip želvė,
Ką žingsniais žingsniuoja,
Bet kaip zuikis šuoliais bėga— 

'Ir neapsistoja.

Imkim gelžkelius -tėvynes —
Taip nuprogresavo,
Kad jie mūs amerikiečiams 
Nerimą įvaro.

Trūkys pyška, ratai barška, 
Prie stoties sustoja, 
Konduktorius girdi rėkia —■ 
“Sėskit, jau važiuojam.”

Iš tikrųjų, konduktorius
Niekad nemeluoja, 
Už. valandos vienos-kitos — 
Žiūrėk ir važiuoja.

Bankų sistemoj taip pat jie 
Progresą padarė,
Laike darbo kuo ramiausia — 
Arbatėlę geria.

ESPERANTO KALBOS 
ĮKŪRĖJAS

(Minint 75 metų jo gimimo 
sukaktuves)

PARAGINIMAS

GERO DERLIAUS

tingėjo išmokyti savos kalbos ir 
įkvėpti lietuviškos- dvasios ir 
jausmų. Tokie tėvai verti pava
dinti didžiausiais lietuvybės 
skleidėjais. Senelis

Viena-kita šeimininke prašė, 
kad paraginčiau per šį skyrių ki
tas šeimininkes, kurios turi dau
giau patyrimo “kenavime” žiemai 
visokių dalykų, kad tokios šeimi
ninkės parašytų į šį skyrių ir pa
aiškintų kitoms, kaip tuos valgo
mus dalykus reikia sutaisyti, kad 
jie per žiemą nesugestų. Taigi, 
šeimininkės, neslėpkite savo ga
bumų ir žinojimo! Šis skyrius to
kioms šeimininkėms, kurios nepa
tingės parašyti į “Garsą” apie 
aukščiau pažymėtą dalyką, kuris 
kiekvienai šeimininkei yra nau
dingas, tars nuoširdų ačiū!

ŠEIMYNIŠKAS
IŠVAŽIAVIMAS

Rugpiūčio 25 d. Kultūros drau
gija laikys savo antrą šeimynišką 
išvažiavimą. Visi nariai-rčs tu-

GAUNA IŠ EUROPOS 
UŽSAKYMUS

Čia kalbama ir rašoma, kad 
Clevelando kai kurios didžiosios 
mašinerijų ir “tulšių” išdirbys- 
tės gauna iš Europos didelius už
sakymus. Daugiausia esą užsaky
mų kompanijos gaunančios iš» 
Rusijos ir Italijos. Viena Cleve
lando kompanija pareiškė, kad ji 
būk gavusi iš Europos užsakvm'" 
už kelias dešimtis milijonu dole 
riu. Gražūs pranešimai, tik ka
žin ar jie vra tikrinvbe ? Jei tain, 
tai Clevelande-gali kiek sumažėti 
bedarbiu skaičius, kurių šiame 
mieste ir jo priemiesčiuose ran
dasi gana daug.

retų šiame išvažiavime dalyvauti, 
nes tai bus paskutinis šią vasarą.

Rengimo komisija visu smar
kumu darbuojasi, kad šis išvažia
vimas būtų kuo puikiausias r 
kad jame dalyvautų visi nariai.

PRIĖMĖ I DARBĄ

. Pereitą savaitę Clevelande pri
imta prie viešųjų darbų virš 2200 
žmonių: tai tik pirma armija 
Roosevelto viešiesiems darbams. 
Sako, į trumpą laiką' priims virš 
50.000 darbininkų. Jau seniai rei
kėjo tokį planą padaryti ir įvyk
dyti. gal būtu nesuvargę tiek 

(žmonių, o kiti nebūtų taip aptin
gę dirbti.

Centralinis statistikos biuras 
per agronomus ir savo korespon
dentus visoje Lietuvoje renka 
žinias apie pasėlių vertinimą ir 
numatomą derlių.

'Liepos mėnesio pranešimuose 
iš atskirų vietų nurodo, kad šių 
metų pavasaris augalams buvęs 
ir oro sąlygos lauko darbams pa
lankios. Vasarojus sėti baigtas 
gegužės pabaigoje ir birželio pir
moj pusėj. Geresnė buvo vėly- 
besne sėja, nes anksčiau pasėtas 1 
vasarojus dėl šalto oro silpniau 
dygo. Tačiau birželio mėnesio 
antros pusės oras pataisė visų 
augalų augimą. Žieminiai rugiai 
vertinami tik šiek tiek žemiau 
už pernai, o' kviečiai taip pa“. 
Už tat kur kas geriau atrodo 
vasarojus, labiausia avižos ir mi
šinys.

Nežinia, kokios tolimesnės oro 
sąlygos augalams bus, bet iš šio 
pasėlių vertinimo laukiama ge
ro žieminių javų derliaus ir ypač 
vasarojaus. Pernykštis žieminių 
javų derliaus buvo aukštas, kiek 
menkesnis vasarojus. Ne ką blo
gesnio laukiama ir šiemet, o va
sarinių javų dar geresnio.

Statistikos duomenimis, šiais 
metais pasėlių plotai Lietuvoje 
yra padidėję 39,040 ha. Iš viso 
pernai buvo apsėta 2,200,080 ha, 
o šiemet 2,239,120 ha.

Lyginant su pernai metais, žy
miau padidėjo linų, avižų, bul
vių, rugių ir kviečių pasėliai, o 
sumažėjo žirnių, grikių, peliuš- | 

i kų bei lęšiukų ir šiek tiek do-1 
bilų plotai. Ariamos žemės vi- ! 
so yra 2,659,100 ha, juodo pū-1 
dymo palikta 419,980 ha. Aria
mos žemės plotai kasmet didi
nami.

Jie nepaiso jūs jiems duoto 
Jokio patarimo.
Mano — už amerikiečius 
Viską geriau žino.

Ir rašyboj jie nemažą 
Progresą ten daro, 
Porą raidžių uodeguotų 
Kitaip sugrupavo.

Net ir kalbą naujais žodžiais— 
Gražiai padabina —
Seniau buvusias šeimynas — 
“Šeimom” jie vadina.

Taip pat kaimuose nemažą — 
Progresą padarė -—
Kur didesnis buvo kaimas — 
Vienkiemiais padarė.

Žodžiu sakant, mūs tėvynėj 
Viskas kitaip virto — 
Vadinami “gražūs paršai” 
Bekonais pavirto.

Kas to visko nenorėtų 
Progresu vadyti, 
Tai, ištikro, nežinočia 
Ką jam atsakyti.

K. K-a-s

IŠTIESINTA ŠEŠUPĖ
TIES PILVIŠKIAIS

ST. CLAIR BAKERY
SKANIAUSIA IR GERIAUSIA RUGINĖ IR KVIETINĖ DUONA

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENJ
6212 SUPERIOR AVE. Ų1404 E. 66th St.), CLEVELAND, OHIO 

Telephone Henderson 6716

r—" ,:-j-____"y1 --------- ■ --------- ——

DELL E. J AKUBS—JAKUBAUSKIENĖ
LAI5N1UOTA GRABORĖ—LICENSE FUNERAL DIRECTOR 

Lithuanian Funeral Home 
Automobiles and Invalid Car Service

6621 EDNA AVENUE CLEVELAND, OHIO
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

..... ■ , „j

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 
REAL ESTATE IR GENERALIS APDRAUDOS AGENTAS 

19 Metų Praktikos Tame Biznyje

- PETRAS P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

Telephone Henderson 6729

Vilkaviškio apskrities savival
dybė ryžosi ištiesinti Šešupės va-
gą ir tuo būdu apsaugoti Pilviš
kių miestelį nuo potvynių. Pava
sari, o kai kada ir vasarą, gerokai 
palijus, vanduo upe dėl buvusių 
labai staigių poros vingių nesu
skubdavo nubėgti. Pilviškiai tu-
rėdavo nuostolių.

“GARSO” KATALOGAS 
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ
MALDAKNYGES

■MALDŲ VAINIKĖLIS....................................... ........................................70
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ................. 75
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų....................... ,.............................50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTE—baltais apdarais ......................... 1.75
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais...................... 1.50
ANIOLAS SARGAS- Juodos odos apdarais.................................. 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais...........į.................. 1.25
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ...................................... 1 25

Į MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais............................................ 40

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI,, paauksuoti......................................................................$ 1.00
MOTERIŠKI, auksiniai...........................  1.50
VYRIŠKI, auksiniai ...................................   L50
VYRIŠKI, paauksuoti. ..............................................................;.......... 1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1.50

■ ŽIEDAI, 10 kt........................................................................................ 7.50

LIETUVOS SAVIVALDY- 
BIŲ SKOLOS

Pagal savivaldybių departa
mente turimas žinias, visos Lie
tuvos savivaldybės — miestų, ap
skričių ir valsčių, turi 29 milijo
nus litų skolos.

Palyginti su 1934 m., skolos pa
didėjo apie 2 mil. litų. Įsiskoli
nimas ypač padidėjo, apskričių ir 
valsčių savivaldybių mokyklų, li
goninių ir tiltų statybą plečiant.

Labiausiai savivaldybės įsisko
linusios taupomosioms valstybės 
kasoms — 13,107,278. Valsčiai 
daugiausia įsiskolinę ligoninėms 
už beturčių gydymą. Ši skola sie
kia apie du trečdaliu valsčių įsi
skolinimo bendros sumos. Bet 
daugiausia įsiskolinę pirmaeiliai 
miestai su Kaunu priešakyje. Ma
žiausia įsiskolinę apskričių ir 
valsčių savivaldybės.:?

Lietuvos Banko aukso fondas 
liepos 15 d. buvo 42,15 mil. litų, 
užsienio valiutos 6.03 mil. litų, 
banknotų apyvartoje 89,8 mil. lt. 
Jų padengimas auksu ir svetima
valiuta sudaro 59.7 proc.

IZIDORIAUS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ, 
kurioje parsiduoda visokį brangakmenys, įvairios rūšies žiedai, rašomos 

plunksnos ir kitokios graznos. Šioje krautuvėje viskas parsiduoda 
numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir laikrodžiai.

6704 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO

-mr-mr- irsi-ien ...... 5nr-mT—-

U NIKODEMAS A. WILKELIS
2 LAISNIUOTAS LIETUVIS GRABORIUS
U c
O Neturint vietos savo namuose, pas ji galima pašarvoti

6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO r
Telephone Henderson 9292

Prieš 75-kis metus, Baltstogėje, 
istorinėje Lietuvoje, gimė dr. 
Liudvikas Zamenhofas, kuris sa
vo laiku sukūrė dirbtinę kalbą, 
vadinamą “Esperanto,” kurią, be 
abejonės, žmonija priims ir vartos 
šalę tautinių kalbų, kaip priemo
nę susikalbėjimui su kitų tautų 
ir genčių žmonėmis.

Nors dr. Liudvikas Zamenho
fas nebuvo lietuviu, bet kad jis 
visuomet griežtai pareikšdavo, 
kad Lietuva, tai jo tėvynė ir kad 
jis ją karštai, nuoširdžiai myli, 
tai minint šias jo gimimo sukak
tuves, jo pagarbai, dedikuoju šio 
turinio kuklias eilutes:

I
Septyniasdešimt ir penktas metas 

Praūžė jau,
Kaip Lietuvoje, tartum, Sokratas, 

Gimė, sakau:
Tas, ką sukūrė, taip aš suprantu 

— Girdit mane ?!
Kalbą vadintą nūn’ “Esperanto” 

— Tarptautinę.
Jį Zamenhofu visi vadino 

Ir Liudviku.
Jis gul’ jau karste, tą visi žino, 

Net tarp vaikų.. .
Tačiau jo vardas, už Esperantą, 

Visad gyvuos;
Tą visos gentės gerai supranta 

Ir Lietuvos...
Jis yr’ didvyriu mūsų tėvynės,. 

Nors buvo jis
Ne mūsų gentės—jį visi minės 

Ir lietuvis...
Kad jis mylėjo karštai Lietuvą, 

Ją visuomet
Brangia vadino, vis-vien kur buvo 

Jis anuomet;
Jis ją mylėjo, kaip savo motę, 

Taip suprantu,
Bei ją garsino savo darbuote 

—Esperanto.
Jis yr’ didvyriu ir visų tautų, 

Ne vien tik mūs’,
Kurios gyvena po dangaus skliautu, 

Už jo darbus —
Už tarptautinės kalbos kūrimą, 

Kuri nežus.. .
Bei jos tarp daugel genčių skleidimą, 

Netik tarp mūs.”

Dr. Liudvikas Zamenhofas, kaip 
aš suprantu, privalo būti gerbia
mas ne vien tik dėlto, kad jis su
kūrė tarptautinę kalbą — Espe
ranto ir nebūdamas lietuvių gen
tės nariu mylėjo 'Lietuvą vien tik 
todėl, kad joje gimė, bet jis tu
ri būti gerbiamas ir kaip didelis 
altruistas — artimo mylėtojas. 
Pralotas Aleksandras Dambraus
kas, rašliavoj žinomas Adomo 
Jakšto vardu, kurį net ir laisvų 
pažvalgų viengenčiai vadina mo
kyčiausiu lietuviu, savo veikale: 
“Užgesę Žiburiai” rašant apie dr. 
Liudviką Zamenhofą, jam mirus 
1917 m., tiek daug gražių, kilnių 
dalykėlių iš jo gyvenimo ir dar
buotės vaizduoja, kad tą skaitau’ 
savaimi brukąs sakinys : Daktaras 
Liudvikas Zamenhofas artimą, o 
ypač pavargusį, mylėjo daugiau, 
karščiau, negu pats save. Todėl, 
matyt, ir tarptautinę kalbą — Es
peranto jis kūrė vadovaudamasis 
vien tik artimo meile, o ne tuščia 

i ambicija — noru patapti garsiu, 
garbingu. Tačiau, nors jis buvo 
kuklus — neieškojo sau garbės.

I o tik troško žmonijai gerovės, jis 
jau yra tarp nemirtingųjų.. . Kas 
ką žino apie kitus vyrus mėgi- 
nančius sukurti dirbtines tarp
tautines kalbas? Tiesiog nieks 
nieko; o apie Esperantą ir jo kū
rėją daktarą Liudviką Zamenhofą 
visa intelektuale — protaujanti 

I visuomenė garsiai kalba.

Kazys Vidikauskas

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....................................................25
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..........................................20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas........................10
ĖMĘS IP. KALBĖK........................... 20
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.................................................. 40
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............ 15
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų......................... 15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama...................................................60
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius .15
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson............................................ 35

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio .15 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio .45 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ........................................................................................75
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . .50
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS .5
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.............25
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. .50 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas................................................... ;25
SCENOS ĮVAIRUMAI—-kelios komedijos.............................................. 40
ATSARGIAI SU UGNIMI.......................................................................... 10
APIE APDRAUDĄ.......................................................................................5
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M....................................... 25
EUROPOS ISTORIJA................................................................................ 50
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ................... ■.........................................................25
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? . 5 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio).'................................10
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..................................10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............................................................... 20
LOGIKOS EVOLIUCIJA................... 5
LAISVĖN BEŽENGIANT ..................... 75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..................................................... 15
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................ .5
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI..................................50
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ....................................................................10
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.............20
RAMBYNO TĖVYNĖJE .................................................................  . .35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.....................................................25
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..................................................... 15
VIENYBĖJE GALYBĖ............................................................................... 25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės........................................................................10
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
PAVASARIO BALSAI—Maironio.....................................................   1-00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).............................................. 40
LIETUVOS ISTORIJA.............................................................................. 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA............................................................... .35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ............  75
LIETUVOS ISTORIJA ............................................................................ 40
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto...........................................................25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės.......................................................................... 40

MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ ............................................................................. 10
NUPLASNOK ............................................................................................25
LIETUVOS HIMNAS ....................................35

ANTANO BAČIULIO KORINIAI 
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.................50
ARTOJAS (Duetas).............................  75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
LAISVĖS DAINA........ .......................................................................  -35
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMES.......................................................25
JAU PAVASARIS ATĖJO (mišram chorui) ......................................35
GIRTUOKLIO DAINA (soprano) ............................. 25
NULIŪDIMO VALANDA (soprano) ..............   25

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI 
SUDIEV LIETUVA ...................................................................................25
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui................................30
LIETUVIŲ HIMNAS.................................................................................. 20
Už KLYSTANČIUS ŽMONES..................................................................45
O, KAIP MIELA IŠGIRSTI ................................................................... 25

M. PETRAUSKO KŪRINIAI 
GRAŽI GAMTA ....................................................................................................50

JUOZ GRUODŽIO KŪRINIAI
RŪTA (vienam balsui) ............................................................................25
MYLĖK (vienam balsui) .........................................................................25
OP! OP! (mišram chorui) ................................................................ 25
KO ČIA TAIP ILGU ................................................................................ 25
RUGIAGĖLĖS (vienam balsui) .............................................................25

A. Z. VISMINO KŪRINIAI 
OI TAI DĖKUI MOČIUTEI (vienam balsui) ........................................ 35

A. VANAGAIČIO KŪRINIAI 
FORDUKAS .............................................................................. 50

A. ALEKSIO KŪRINIAI
O, PAŽVELGEI, vienam balsui prie piano...............................  .50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas.................................................. 50

Mišriam Chorui 
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė...................50
MIELS TeVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno. . . . -50
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ................................................................................ 50
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis;. Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai...................................................................................50
P. SARPALI AUS KŪRINIAI 

DUKRUŽĖLE ..............................................................................................50
VAKARAS ..................................................................................................35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko...........................................................35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I....................... 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II.............................................................40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS................................15
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Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York ’

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽJ-ATSILANKYK

£ V yį 

IVEDUAMEPiranTNiJA 
NEW YORK—KLAIPĖDA 

Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos trečiąja klase

Ten.......... ............... $ 97.50
Ten ir atgal............ 167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko 

GRIPSHOLM.... Rugsėjo 5 
KUNGSHOLM . . Rugsėjo 11 
DROTTNINGHOLM —

Rugsėjo 24 
GRIPSHOLM........ Spalių 3

Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM.” Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi mūsų autorizuoti agentai, taipgi 
visi mūsų skyriai.

Swedish American Line
21 State Street, New York, N. Y.

ŠV. PRANCIŠKAUS
SESERŲ MOKYTOJŲ

SEIMELIS
PITTSBURGH, Pa. — Antra

sis Šv. Pranciškaus Seserų Mo
kytojų seirpelis įvyko rugpiūčio 
2, 3, ir 4 dienomis. Tikslas šio 
seimelio buvo pareikštas gerb. 
motinos Aloizos kalboje, būtent: 
Dievo garbė, mokytojų pažanga 
ir mokinių nauda. Obalsis—Pran- 
ciškietė mokytoja persiėmusi Šv.

1 Pranciškaus dvasia turi tapti pa
naši į Kristų, Didyjį Mokytoją.

Pirmoji Diena

Seimelis prasidėjo Šv. Mišio- 
mis, laike kurių celebrantas gerb. 
kun. J. Skripkus išaiških&šv. Tė 
vo laišką ji vyskupus;-kunigus, 
bei vienuolius — žmonių'katėki- i 
žavimo reikalu. Svečias gerb. kun. I 
Valančius suteikė palaiminimą 
Švč. Sakramentu.

* DIEVE, PASIGAILĖK 3 
| mūsų j 
| KARAS! XX AMŽIAUS KARAS Ų

ant žemes, ore, jūrose.

b Durtuvų grumtynės, nuodin- H
* gi gazai, lėktuvų pašovimas, 
L artilerijos griausmai, žmonių 
įį susprogdinimas ir kitos oro
i j baisybės vaizdai aprašyta W. 
A T. Scanlon o parašytoje ir
ii 1-ja premija Amerikoje ap- 
K dovanotoje karo apysakoje 
| "D I E V E, PASIGAILĖK 
L MŪSŲ” (God, have mercy
* on us!) 400 pusi. Gražūs, 
[į tvirti apdarai. Kaina tik$l,OG 
■ su persiuntimu. Pinigines 
H perlaidas (money order) ir

savo adresus siųskit:

“GARSAS,”
A P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

y

“GARSO”SPAUSTUVĖ

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuves.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.
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Posėdį atidarė gerb. kun. Va
lančius malda. Toliau sekė 
Pranciškaus vienuolyno himnas.

Seimo vedėja sesuo M. Klari
na pakvietė svečią ponią Man- 
willer, Director Research Bureau 
of Pittsburgh Schools, kuri savo 
kalboje apie demokratiją pabrėžė 
reikalingumą įdegti ir ugdyti vai
kų širdyse gyvą supratimą de
mokratijos, jeigu norime susi
laukti geresnių piliečių. Pakvies
tas kun. Valančius, savo kalboje 
kvietė mus vesti jaunimą prie 
Kristaus, ypatingai atsižvelgiant 
į Šv. Tėvo prašymą katekizaci- 
jos darbe. “Religija turi būti į- 
gyvendinta mūsų jaunuolių šir
dyse, kol jie dar yra po mūsų 
globa, jeigu norime dorą ir šventą 
jaunimą turėti. Tik tada galime 
tikėtis, kad mūsų jaunimas bus 
prisirengęs į piliečius ne tik šios 
garbingos respublikos, bet ir 
dangaus karalystės.” Gerb. kun. 
J. Skripkus sveikino ir linkėjo 
viso geriausio. Toliau kalbėjo 
gerb. motina M. Aloiza, sveikin
dama ir linkėdama dvasinio bei 
moksliško pasisekimo seimeliui; 
dėkojo rengėjoms ir pareiškė 
džiaugsmą, kad mūsų vienuolija 
jau gali surengti tokius seime
lius. Tarp kitko prašė, kad atsi- 
žiūrėtumėm į vaikučių pasišven
timą ir atsižadėjimus apleidžiant 
viešas mokyklas ir kad stengtu- 
mės kuo geriausiai juos paten
kinti, kad pamylėtų mūsų mokyk
las. u

Sesuo Marija Angela perskaitė 
referatą “Lietuvių Kalba if Mes.” 
Jame seselė nurodė ištą.utėjimo 
pavojus ir padavė būdus, kurias 
galime prieš tai kovoti.,

Toliaus sekė sesers M. Lucillės 
referatas “Lietuviškų vadovėlių 
vartojimas.” Išaiškinusi būdus, 
kuriais tinkamiausiai tie vadovė
liai gali būti vartojami mūsų mo
kyklose, seselė dėkojo motinai 
Dovydai ir motinai Aloizai už 
parūpinimą mūsų mokykloms tų 
vadovėlių.

Dr. B. Confrey, Acting Dean 
Mt. Mercy kolegijos ir autorius

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE

KORESPONDENCIJOS K NUSISYPSOK”
1

Surašė J. K. M.

JUOKAI! JUOKAI! JUOKAI!

i
i

lo pedagogijoj, jeigu norime duo
ti vaikeliams idealus visam gyve
nimui. Idealai tai tikriausis bū
do lavinimas. Prašė, kad steng- 
tumės išnaikinti melą ir suktybę 
iš vaikelių širdžių ir kad Įdieg
tume meilę link Šv. Sakramentų, 
kad paragintume vaikelius prie 
apaštalavimo. Apaštalavimas su
kels vaikeliuose toki ūpą ir tikėji
mo meilę, kad niekas iš jų nega
lės tikėjimo išplėšti.

Trečioji Diena

Sesuo M. Klara skaitė referatą 
'“The Junior High School To
day,” sesuo M. Juozafina — “Mu
zika Mokykloje.”

Sesuo M. Fides, Shepperson, 
Ph. D., žymi istorikė ir autorė, 
kalbėjo apie “Asyžiaus Dvasią,” j 
kapucinas tėvas Jonas — “Pran
ciškonų Istorija.”

Po šių referatų sekė Šv. Kaži-1 
miero mokyklos vaikučių progra
ma, kuri susidėjo Iš visokių dai
nelių, muzikos, šokiu bei dekla
macijų. Akademijos orkestras per 

Šv. (visą seimeli linksmino seseles ir 
svečius. Su malda ir palaimini
mu, kurį suteikė tėvas Jonas, pa- į 
sibaigė šis naudingas seimelis.

Sesuo M. Gabrielė,
Seimo raštininkė. '

WATERBURY, CONN.
Pirmoji Lawn Card Party
Per žolines labai didingai ir 

sėkmingai praėjo mūsų parapi
jos pirmasis kiemo kortų vaka
rėlis. Susirinko kiek tik galima 
buvo sutalpinti. Buvo apie 150 
žmonių. Visi turėjo ekstra good 
time, ir matyti daugiausiai lie
tuviai mėgsta lošti pigs knuckles, 
o kiti lošė žioplį. Buvo gardžių 
užkandžių ir tt. Marijos Vaike
liai tarnavo prie stalų ir nešinė
jo gėrimus ir valgius, o kunigo 
Gradecko “punchas” visiems be
galo patiko! Mačiau daug savo 
gerų pažįstamų ir prietelių. Iš 
aukštesnių matėsi Broniškiai, Ke- 
nausiai, Sapranai ir daug kitų pa
vienių, kaip tai advokatai Balan
da, Ališauskas ir kiti.

Visiems ir visoms aukotojams- 
joms gerbiamas klebonas ir ko
misija nuoširdžiai dėkoja, taipji 
ir darbininkams ir LaSalette tė
veliams, kurie paskolino mums 
elektros vielų ir lempučių, kurios 
nakčia mirgėjo, kaip patsai 
Coney Island.

Vienu žodžiu, vakaras buvo 
sėkmingiausias ir pinigiškai ir 
draugiškai.

Kun. Biskio Varduves
Šiomis dienomis waterburieciai 

lietuviai turi kunigą padėjėją ma
lonų, didelį jaunimo mylėtoją, 
kunigą daktarą Biskį. Jo gimta
dienio proga jo geri prieteliai 
surengė Birthday Party. Buvo 
gražus pyragas su žvakutėm. Su
rengimo didžiausi kaltininkai bu
vo Waterbury’o Studentų kuopa, 
kuriai kun. Biskis iki šioliai ro-

DETROIT, MICH.
i į?

Chicagos Vargoninkų 
Choro Koncertas

Garbė Detroito veikėjams ir 
muzikos mylėtojams, kaip kad 

j kun. Boreišiui, M. Šimoniui, var- 
goninkui Blažiui ir kitiems, ku
rie daug darbo padėjo, kad De
troito lietuviams duot progos pir
mą kartą išgirst Chicagos Vargo- 

l ninku Sasnausko chorą. Tai buvo 
viena iš geriausių Detroite išpil
dytų programų. Turiu pažymėti, 
kad K. Sabonis nepirmą kartą čia 
yra dainavęs. Daug detroitiečių 
yra jį girdėję dainuojant pirmiau 
ir labai myli jo dainavimą ir bal
są. J. Kudirka ir M. Janušaus
kienė pirmą kartą čia dainavo ir 
visų širdis pavergė žavėjančiais 
balsais.

Buvo šiltas rugpiūčio penkio
liktos dienos vakaras, bet žmonių 
dalyvavo gana daug. Pasirodo, 
kad detroitiečiai myli muziką ir 
dainas. >

Buvo išpildyta kompozitorių 
klasinių, liaudies ir operų kūri
nių. Kūriniai buvo A_. S. Pociaus, 
Žilevičiaus, Šimkaus, Vanagaičio, 
Schubert ir kitų.

Chorą vedė ir akompanavo A. 
S. Pocius.

Kun. Boreišis vedė vakarą.
Po dainų artistai ir keletą sve

čių buvo pas M. Kutkauską, De
troito biznierių, muzikos mylėto
ją, Lietuvos dainininko Kutkaus- 
ko brolį. Baigiant vakarienę, kun 
Boreišis ir Chicagos Vargonin
kų provincijos pirmininkas V. 
Daukša kalbėjo. A. S. Pociui a- 
kompanuojant, buvo sudainuota 
kelios dainelės — linkėjimai M. 
Kutkauskui ir kun. Boreišiui.

Detroitiečiai linki Chicagos 
chorui ir solistams pasisekimo ir 
lauksim, kada mus vėl aplankys 
su savo dainom ir muzika.

Ona Pucetaitė

Estelos Brozaitės-Klimienės mo
tina.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj, o 
giminėms pareiškiu giliausią 
užuojautą!

Dr. Jonas Siuda i 
Konsilmanus

Artinasi ruduo — vietiniai po- 
j litikieriai subruzdo veikti. Tai 
i ir čia, tarp Philadelphijos rič- 
Įmondiečių, gerai žinomas dantų 
i gydytojas, Jonas Siuda pastaruo
ju laiku demokratų partijos tapo 
indorsuotas į Philadelphijos 

; miesto konsilmano urėdą. Tiesa, 
i daktaras Siuda nėra mūsų vien
gentis, bet jis visvien užsipelno 
paramos, nes jis yra labai šaunus 
vyras ir lietuvių draugas.

Lietuviai “nesugriešytų,” jei 
savo balsais paremtų daktarą Jo- 

■ na Siudą. K. V.

VIENATINĖ TOKIA KNYGA LIETUVIŲ KALBOJ

Tik ką išėjo iš spaudos ■

160 įvairių Įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių

Ant puikiausios popieros su gražiais apdarais.
Kaina tiktai $1.00

LAIDA APRIBOTA. SKUBĖKITE UŽSISAKYTI!

PHILADELPHIA, PA.
Mirė Buvusi Veikėja Panelė

ELIZABETH, N. J.—
Lietuviai, Apsižiūrėkime
Kuomet paskutiniuose rinki- 

į muose į miesto valdininkus airiai 
' tarp savęs susiniove, tai ir lietu
viai skilo į dvi dali: vieni rėmė 
senąjį valdininką, antri — jauną
jį, nors abu jie buvo vienos ir 
tos pačios partijos. Jaunesnis 
gudresnis, jis daug lietuviams ža
dėjo ir prisimasinęs lietuvių dau
gumą laimėjo rinkimus.

Nesenai liko pašalintas vienin
telis lietuvis Mykolas Saliklis e- 
santis miesto valdininku ir jo 
vieton įdėjo airį. Kaip girdėti, 
buvo net keli lietuviai Saliklio 
vieton pasiūlyti, bet į tai neatsi
žvelgta.

Dabar labai svarbu lietuviams 
kimų laikas. Lietuviai, pagalvo
kite, ar neverta būtų ką nors pra • 
dėti veikti, kad pasiliuosavus iš 
kitų vergijos, o juk pirmame rin- 

į kimo warde lietuviai sudaro nu
lemiančią rolę, tik reikėtų pagal
voti apie būdus ateinančiuose bal
savimuose.

’ Dabar laabi svarbu lietuviams 
yra tarti savo žodį. Visoje Ame- 

Irikoje, iš priežasties bedarbės, kį-

i

£

knygos “Katalikiškoji Akcija,” 
'išaiškino pavyzdžiais, kas tai yra 
katalikiškoji akcija. Savo trum
pa, bet energinga kalba padarė 
didelį įspūdį į visus seimelio na
rius.

Antroji Diena

Kun. F. X. Foley iš Mt. Mercy 
kolegijos skaitė referatą “Delin
quent Child,” kuriame patarė mo
kytojoms būti simpatingoms vai- 

ikučiams, nes nepilnai težinome 
! visus jų būdų painumus bei ap
linkybes. kuriose jie gyvena. Tu
rime mėginti kiek galime prisi
taikinti vaikučių norams, nes tas 
jiems daro daug malonumo ir 
daug kartų išgelbsti juos nuo 
susikrimtimo, kuris gali juos nu

mesti į kriminalinį gyvenimą.

dė didžiausios užuojautos. Vaka
ro vedėju buvo senas mūsų vei
kėjas Juozas Dubauskas.

Susirinko iki 50 jaunimo. Da
lyvavo ir kunigai Gradeckas ir 
Kripas. Visi bei visos gražiai tin
kamai pasilinksmino.

Linkime kunigui Biskiui ir ki
tą gimtadienį būti pas mus 
Waterbury.

Ilgiausių metų!

Švento Vardo Draugijos 
Kortu Balius

Šv. Vardo draugijos puošniuo
se kambariuose dabar kas pirma
dienio vakarą įvyksta įdomios 
card parties arba kontestai. Tai 
naujenybė mūsų parapijoje ir su
sirenka daug jaunų ir vyresniųjų 
lietuvių lošti tai pigs knuckles

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

Pakviestas gerb. kun. J. Vait
kevičius savo kalboje pabriežč 
reikalingumą kat. tikybos moks-

arba set ’em back ir tt. Tai bus 
labai įdomūs kontestai, nes, tur 
būt, tęsis per visą žiemą.

Kazė Butkiūtė
Patarlė sako: Geriau vėliau, 

kaip niekuomet.. . Tad nors da
bar (nes apie tą vos tik paskiau
siu laiku tesužinojau) pranešu, 
kad savo laiku buvus įžymi vei
kėja, p-lė Kazė Butkiūtė liepos 

! 4-tą apleido šį ašarų klonį ir ša
lę savo motinos, a. a. Stefanės 

j Butkienės—Daujotaitės atsigulė 
ilsėtis amžinu miegu Šv. Kry
žiaus kapinyne.

Kazė Butkiūtė, kol da nebuvo 
parblokšta ligos — daug darba
vosi tėvynės Lietuvos ir Katalikų 
Bažnyčios gerovei. Savo laiku 
buvo Vyčių narė, priklausė prie 
Šv. Kazimiero parapijos choro; 
buvo “Krikščionių Veikėjų Są
ryšio” sekretore ir tt.

Amžiną atilsį Kazė Butkiūtė. 
nors sulig motinos ir tėvo buvo 
bajorų kilmės, (jos tėvo originale 
pavardė buvo Butkevičia), tačiau 
jinai tuo nesipuikavojo — su vi
sais dorais žmonėmis jinai mei
lingai pakalbėdavo ir pajuokau
davo, kaip su giminėmis, nieką 
neužgaunant.

42 metai atgal gimė Philadel- 
phijoj, bet kartu su tėvais atlan
kė Lietuvą net keturis kartus ir... 
kaip tą gerai žinau, Lietuvą my
lėjo nuoširdžiai.

Mirė ligoninėj, kur gan ilgą 
laiką išvargo. Palaidota su gra-1 
žiausiomis bažnytinėmis apeigo
mis. Iškilmingas mišias už jos 
vėlę atlaikė klebonas kun. Ignas 
Valančiūnas parapijos vikaro ir 
klieriko Mažeikio asistoj.

Jos tėvas Adolfas Butkus ir 
motina jau irgi yra mirę. Iš arti
mesnių jos giminių gyvais yra 
jos brolis Edvardas; sesuo poni 
Juzė Pauliokaitienė (su savo 14 
metų sūnumi Leonardu) : antroji

la įvairūs sumanymai, kaip atėjū
nais, neturinčiais pilietybės—nu
sikratyti. neduodami kai kur 
jiems darbai, atimamos pašalpos, 
siūloma juos deportuoti ir t. p. 
Chicagoje lietuviai turėjo su Illi
nois valstijos komisijomis stip
rių susikirtimų panašiais reika
lais. Jau kalbama New Yorko le- 
gislatūroje, kad nepiliečiams at
imti darbus, pašalpas ir kitą. Da
bar yra didelis pavojus mažo
sioms tautoms. Atėjo laikas sku
biai į tai tarti savo žodį. O kaip 
tarsi ir per ką, jei neturima savo 
žmonių valdžioje. Pagalvokite ir 
apsižiūrėkite, kur esate ir kur nu
eisite, jei nesirūpinsite savo rei
kalais organizuotai. Pilietis

sesuo p-lė Emilė ir teta (moti
nos sesuo), poni Pelagija Bro- 
zaitienė-Daujotaitė, a. a. daktarės

KALBĖTOJAI—Štai pilnutėlė knyga parinktų juokų 
jums viešai bekalbant panaudoti ir savo klausytojus pra
juokinti.

TEATRŲ RENGĖJAI—štai medžiagos ruošiant sce
nai veikalėlius. Publika šiomis dienomis ištroškusi gerų 
juokų.

LIGONIAI—štai neišsemiamas šaltinis linksmo ūpo 
sukėlimui ir nuobodumo išblaškymui. Jūsų prieteliai ne
galėtų tinkamesnės dovanos jums suteikti.

TĖVAI—štai proga įsigyti sveikų ir švarių juokų kny
gą savo vaikučiams prigimtoj kalboj vakarais paskaityti.

KELEIVIAI—sffeai vieniems keliaujant draugas, kuris 
per visą kelionę juokins ir kaip bematant prabėgs laikas.

Šią knygą nusipirkę nesigailėsite užtai, kad tai rete
nybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienam paskai
tymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. 
Pakartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. 
Tad pasinaudokite proga ir kol jų esama įsigykite sau ir 
savo draugams.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. STULGAITIS, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre, Penna.
P. J. KARAŠAUSKAS, 13 Garraham Ave., Lynwood, Wilkes-Barre

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvos Daina Oro 

Bangomis
Iš stoties WLWL, 1100 kilo

cycles, New York, su šiuo penkta
dieniu, rugpiūčio 23, nuo 7 iki 
7:15 valandos vakaro, Lietuvos 
Daina ansamblis, po atostogų, 
perduos oro bangomis savo kul
tūringas programas, kurias gali
ma girdėti ir Kanadoje. Progra
mos yra perduodamos kiekvieną 
penktadienį minėtu laiku.

Lietuvos Dainos koncerte, ku
ris įvyks rugsėjo 29, Labor Ly
ceum salėj, 949 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N. Y., kaip solistas da
lyvaus artistas Antanas Banys, 
kuris šios vasaros New Yorke di
džiulėje dainų šventėje laimėjo į- 
žymią vietą. Dainorius

PITTSBURGH, PA.
Chicagos Vargoninkų 

Koncertas
Rugpiūčio 16-tą Chicagos artis

tai turėjo koncertą Šv. Kazimiero 
parapijos naujai perdirbto] sve
tainėj. Gražiai pasirodė. Iš tik
rųjų, buvo ko paklausyt, tik gai- 

I la, kad publikos mažai buvo. Ko
dėl taip pittsburgiečiai aptingę, 
tai sunku pasakyt.

* * *
Pittsburgho bendro choro su

sirinkimas turėjo būt rugpiūčio 
15-tą, bet iš priežasties didelio 
lietaus mažai kas galėjo pribūt. 
Tad generalis suvažiavimas įvyks 
rugpiūčio 25-tą Šv. Kazimiero pa
rapijoj 4-tą valandą po pietų. Vi
si parapijų chorai dalyvauki! ta
me suvažiavime, nes yra svarbių 
reikalų aptart. Bus išvažiavimo 
atskaita išduota. Taip pat rei
kės ir prie tautiškų apvaikščioji-

LINKĖJIMAI IŠ
VIKINGŲ ŽEMĖS

Šiuomi turiu garbės “Garso” 
■ redakcijai ir skaitytojams pasiųs
ti geriausius linkėjimus iš Vikin- 
I gų žemės, į kurią mes pribuvome 
šiandien su Vikings’ Cruise 
Ship.

Važiuojam į Viso Pasaulio Lie
tuvių Kongresą Kaune. Viso esa
me 25 lietuviai keleiviai, iš kurių 
6 delegatai Į minėtą kongresą.

A. S. Trečiokas 
Rugpiūčio 4, 1935.

mų prisirengt, kaip tai Vilniaus 
užgrobimo gedulo ir tt.

J. B. Tamkevičius

ic

a

į

ragės apskr. 1913 išvyko i Ameriką. 
Gyveno Racine, Was.

Aukščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra prašo
mas suteikti žinių. Bent 'kokia žinia 
bus brangiai Įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS 
100 East Bellevue Place, Chicago, Ill.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
“GARSE”

MARIANAPOLIS
HIGH SCHOOL IR 

KOLEGIJA
Thompson, Connecticut

Įstaiga, vedama Tėvų Mari
jonų, skiriama bernaičiams 
—turi Connecticut valsty
bines teises.
Mokslo ir auklėjimo kursas 

aštuoni metai

PAIEŠKOJIMAS NR. 69
šie asmenys gyveną Amerikoje yra 

ieškomi:
BAGDONAS,' Kazimieras. Gyve

nąs sulig adresu: 1801 Magnolia St., 
So. Bend, Ind.

JUREVIČIUS, Antanas. Antano 
sūnus. Kilęs iš Mažeikių. Gyveno 
sulig adresu: 2153 West 24th Place, 
Chicago, Ill.

ZARAMBA, Juozas. Kilęs iš Pa- 
dvarniškių km., Kvėdarnos vai., Tau

keturi Metai high school
— KETURI METAI COLLEGE

Tikyba Istorija
Politika Geografija
Žurnalistika Literatūra
Sociologija Muzika
Kalbos: Prigimtis:
Lietuvių Anatomija
Anglų BiologijaLotynų 
Graikų - - , Astronomija
Prancūzų Chemija
Italų Fizika

Filosofija: Matematika:
Logika Algebra
Kritika Geometrija
Ontologija Trigonometrija

Kosmologija Menas:
Psichologija Gražbylybė
Etika Dramatika
Teodicėja—-Filosofijos Istorija

Visais informacijų reikalais 
kreiptis:

Kunigas Rektorius
Marianapolis, Thompson, Conn.

BŪK SAVISTOVUS
Reikalingi Tuojaus Agentai 

pardavinėjimui gerai žinomų patentuotų gyduolių ir vi
sokių europejiškų trejų-devynerių ir daugelį kitokių. 
Pelnas užtikrintas.

DEKENS OINTMENT COMPANY
P. O. Box 352 Hartford, Conn.
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NORWOOD, MASS. LONG ISLAND O 
LIETUVIAMS

PREZIDENTO ROOSEVELTO “NEW DEAL

Dr. Antanas W. Gasson 
(Gvazdikas)

Pagaliau ir norwoodieciai su
silaukėme lietuvio gydytojo. Pe
reitą savaitę čia pradėjo prakti
kuoti Dr. Anthony W. Gasson 
(Gvazdikas), kuris atidarė ofisą 
po No. 37 Washington Street.

Dr. Antanas V. Gvazdikas yra 
South Bostone gimęs, augęs ir 
pradinius ir aukštesnius moks
lus ėjęs. Jo tėveliai Antanas ir 
Marija Gvazdikai ir po šiai die
nai tebegyvena Dorchesteryje, 
Bostono priemiestyje.

Medicinos mokslą Dr. Gasson 
pradėjo siekti Tufts kolegijoje. 
Mokslus baigęs 1931 metais, jis 
iki šiam laikui praktikavosi 
Middlesex ligoninėje, Šv. Šei
mos ligoninėje, New Yorko ir 
Bostono miestų ligoninėse. Bai
gęs praktikos mokslus jis pa
stojo į Jungtinių Valstybių me
dikai) korpusą ir 15 mėnesių bu
vo vyriausiu gydytoju COC 191 
kuopos stovykloje, Waterbury, 
Vermont.

Pagaliau pilnai pasiruošęs. Dr. 
Gasson nutarė stoti tarnauti sa
vo tautiečiams ir sau dirvą pasi
rinko mūsų miestelyje.

Mes džiaugiamės susilaukę sa
vo tarpe lietuvio gydytojo ir 
naujos inteligentiškos pajėgos. 
Kadangi Dr. Gasson yra rimtas 
gydytojas, malonaus būdo ir 
darbštus, tad mes daug iš jo 
laukiame ir linkime jam pasi
likti mūsų tarpe kuo ilgiausiai.

Norwoodietis

Liepos m. 1 dieną plačiai žino
mas veikėjas, medicinos daktaras 
JULIUS P. GALE-JURGĖLA, 
buvęs Lietuvos kariuomenės ir 
Mažosios Lietuvos sukilimo sava
noris, baigęs Columbia College 
1928 m. ir College of Physicians 
and Surgeons of Columbia Uni- Į 
versity 1932 m., atsidarė savo ofi
są adresu 195 No. Wellwood Ave. 
(kampas W. John St.), Linden
hurst, L. L, N. Y. Telefonas 
Lindenhurst 533. Valandos 1-3 ir Į 
6-8 popiet.

Dr. Jurgėla seniau buvo labai 
veiklus jaunuomenės ir studentų 

j rateliuose. Dirbdamas internu 
I per du metu (St. Mary’s Hospital, 
i Brooklyn, N. Y.) ir vėliau metus 
\ dirbdamas South Side ligoninėj, 
Į Bay Shore, L. I. kiek nutolo nuo 
■ visuomeninio gyvenimo, betgi da- i 
j bar vėl galės dalyvauti didėjan
čios Long Island kolonijos gyve
nime. Rap.

NEW BRITAIN, CONN.
Legijonierių Iškilmės

OBELĖ i
(Iš mano vaikystės atsiminimų)

Kai pro savo vargingo buto, pa
lėpėje, langą matau kieme judan- I 
čius vaikus ir išbalusį sūnų, su- j 
prantu ką reiškia vargšui pavasi- i 
ris. Saulė garsiausiai bičiuliauja j 
su vargšais ir vaikais. Pirmie- i 

Įsiems ji yra viena, kas maloniai Į 
juos paglosto, suvargusius žiemos ' 
landynėse, o antriems, ir ypatin- Į 
gai vargšų vaikams, ji yra beveik 
už motiną geresnė. Motina jų 
savo skurdžioje kertėje negali di
dele šviesa ir šiluma apsupti, o

Į saulutė tą daro! Ji taip artimai, 
taip visiems lygiai liečia išgeltu-

| sius veidelius...
Nuo saulės kieme atkiuto ir vie- 

j nintėlė gyvybė, puošianti menką 
. vaizdą. Skleidžiasi lapai ir ruo- į 
Į šiasi žydėti vienišas sodo medelis. Į 
i Ir kai vaikai bėginėja, saulę ir ! 
į žalumą pajutę, aš atsimenu savo į 
Į pavasarius...
j Taip pat mieste, tuščiame kie- 
! me, prie tvoros, arti plento, kurio į 
Į pakraštyje buvo mūsų gyvenamas ' 
Į namelis, augo obelė. Varginga 
Į miesto obelė, aplink savo bičiulių 
neturinti, vien matanti jas iš sa
vo vietos žemiau, kame buvo di-

H3r;

Šį paveikslą nupiešė, jaunas 21 metų amžiaus lietuvis Pranas Žurauskas, gyv. 22 Clark St., 
Hilldale. Juomi susidomėjo angliški laikraščiai ir Įdėjo paveikslo ir jo autoriaus atvaizdus. Pr. 
Žurauskas du metu darbavosi,, kad ant drobės atvaizduoti Prezidento Roosevelto pastangas ir dar
buotę sumažint šalies vargus. Jaunas artistas yra kilęs iš suvargusios aštuonių asmenų šeimynos. 
Tik vienus metus išbuvus Plains aukštesnėj mokykloj turėjo apleist ir užsidirbt sau duonos kąsnį. 
Dienomis uždarbiavo, o naktimis mokinosi piešimo ir kūrė minėtą paveikslą. Gal būt, šis paveiks
las išgarsins jo vardą ir gavęs pelningesnį darbą galės plėsti savo meniškuosius gabumus ir pasiekt 
jų viršūnes.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ SUS-MAN 
LIEPOS MENESĮ, 1935 M.

Rugpiūčio 25 d. popiet Ameri
kos Lietuvių Legijono Stasio Ra
dzevičiaus Postas 4 Nr. turės ne
paprastas iškilmes Schutzen par
ke, Barnsdale, New Britain, Ct.: 
Lietuvos Gen. Konsulato atsto
vas Įteiks šiam Postui Lietuvos 
vėliavą, bus prisaikdinti 5-jo Pos
to (Bridgeport, Conn.) ir 6-jo 
Posto (Waterbury, Conn.) virši
ninkai, ir 4 vai. popiet Įvyks Lie
tuvių Legijono Vyriausiojo Šta
bo posėdis. '

Iškilmėse pasižadėjo dalyvauti 
visi Vyr. Štabo nariai, p. Jack 
Sharkey, Dariaus-Girėno l-jo 
Posto iš Brooklyn, N. Y. ginkluo
ta ir uniformuota sargyba su vė
liavomis, 2-jo posto iš Bostono 
delegacija su vadu vyr. Įeit. adv. 
A. O. Šalna, 4-jo, 5 ir 6 postų-na- 
riai, ir gal Dariaus-Girėno Aero- 
Klubo lėktuvas “Skraidąs Vytis.”

Šios iškilmės, tikimasi, dar gy
viau išjudins Naujosios Anglijos 
lietuvius veteranus. Visi geros 
valios lietuviai raginami dalyvau
ti.

Be to, spalių mėn. pradžioje 
Scranton’e, Pa. bus iškilmingai i- 
teikti Lietuvos Kariuomenės — 
Savanorio-Kūrėjo ir Lietuvos Ne
priklausomybės medaliai bei 
“Purple Heart” ordinas p. Kaziui 
Šiaučiūnui, Amerikos ir Lietuvos 
ginkluotų jėgų veteranui. Ta pro
ga manoma sukurti 7-jį postą. Vi
suomenė teiksis tėmyti vėlesnius 
pranešimus spaudoje.

K. Jurgėla, Adj.

Radio Klausytojams
Šv. Andriejaus paraf uos cho

ras iš naujos radio stoties WNBC 
1380 kilocycles, ketvirtadieniais 
6-tą vai. vakaro duoda lietuviškas 
programas.

delis, sodas. Pasodinta ant iš 
šiukšlių supilto sklypelio krašto, 
ji savo šaknimis vienoje pusėje 
gaudė orą ir buvo plaunama sro- I 
vių po lietaus, kad gausus van
duo iš miesto griovelių prie mūsų 
gyvenamos vietos staiga daryda- į 
vo pasisukimą, nuplaukdamas Į 
sraunų tokiu laiku griovį, ėjusį 
išilgai kito šono sklype. Didelis 
sodas buvo už ano griovio. Jame 
ant kalnelio stovėjo namelis, ku
riame gyveno to sodo savininkai, 
ir man taip pat vaizdavosi to na- i 
mėlio turtingų žmonių gyveni
mas, kaip mūsų kiemo obelaitei 
anas didelis sodas. Taip pat bu
vo ryškus skirtumas tų dviejų 
gyvenimų, kurie visai netoli vie
nas kito glūdėjo. Ten tur būt 
platus, smagus gyvenimas, o čia 
suspausta vaikystė, taip mano, 
taip ir obelės... Ir ji su vargu 
dvasioje iš plento matoma užau
go.

Kai nuo plento dingdavo tas su- j 
važinėtas šlapias sniegas, kuris i 
kiek panašus į mano neragautą 
tuomet šokoladą, kai išdžiūdavo 
griovelis, pro patį mūsų namą ne
šąs iš miesto drumzliną vandenį 
po lietaus, baigiančio žiemos lie
kanas, nubusdavo mūsų obelė, tas Į 
vienintelis mūsų gamtos papuoši
mas. Kai kieme pradėdavo tverti 
iš pagaliukų mažą aptvėrimą lyg 
ir daržui ties obele, ji tuomet 
jau pradėdavo žydėti. Iš žemės 
gelmės šaknimis išnešusi šviesu 
rūbą, ji rodė mums kaip kokį 
stebuklą, mums—miesto vaikams, 
tvankiai laikytiems per žiemą. 
Tuomet jau būdavo galima bėgio
ti basam, kas padarydavo vieno
dą malonumą ir tėvams, kad ne
bereikės tiek avalinės. Koks sma
gus būdavo prisilietimas prie ko
jų tos žemės, kuri buvo plento

sį... Ten, už to mažo dangtelio — 
sustingęs žvirbliukas, kuris galė
jo dar skraidyti, sparneliais 
purpsėti.. . Gal vaikai jį akmenu
ku nudobė, — jis tokias landynes 
pasidaro.. . Ir tikra gailesio ašara 
sustojo mano gerklėje.

Toliau, tvarkiau kapo aplinku
mą. Sodinau šakeles, ant kurių 
mausčiau tų pačių obelės žiedų.. , 
Kad paukšteliui gražiau.būtų.. .

Kitą dieną sutvarkytos aplin
kumos neberadau, ją vaikai sudar- į 
kė. Bet mano paukštelis tebegu
lėjo rūsyje. Jo vaikai nebuvo pa
stebėję. Ir aš vėl su džiaugsmu 
jo kapo aplinkumą papuošiau.. .

i Ilgai triūsiau, karkartėmis paukš- Į 
telio pasižiūrėjome?,1. Tą, mato-

PRANAS ŽUKAUSKAS

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
“GARSĄ”

pačiame pakraštyje, mūsų pusėje 
už tvoros. Kai pabirdavo obelės 
žiedai, atrodydavo, kad tetos iš

pastogės aukšto pro langą išmes
tos sukarpytos baltos skiautelės. 
Buvo noras jų rinkti ir turėti. Ir 
mes rinkome. Rinkau aš, skubiai, 
kad daugiau turėčiau. Žinoma 
niekam tie nukritę žiedai nebū
davo reikalingi ir dar gi tekda-o 
būti pabartam už “priteršimą” 
jais kambarių, bet jų eiklumas 
išalkusiai vaiko vaizduotei ir ža
lio pavasario troškuliui tiek sakė, 
kad dvasia pati rasdavo jų pri
taikymui švelnias progeles.

Kartą rytą prie mūsų namų ra
dau sustingusį žvirbliuką, kur s 
žuvo atsimušęs į pro šalį einan
čią telefono vielą. Paukštelio sna
pelis buvo pakniubęs ir sustingęs. 
Atsargiai jį paėmiau į delną ir
taip norėjau, kad jis atsigautų. 1 mai, pastebėjo ir negerieji vaikai. Į 
nuskristų! Bet jis gulėjo, kojytes 1 Į)ar rytą savo paukštelio 
į viršų pastatęs, ir mano rankos neberadau: ruselis buvo sumin- į 
slidinėjo nuo eiklučių jo plunks
nų ant kieto kūnelio.

Nuo obelės birėjo žiedai. Aš 
pririnkau jų daug daug ir ant jų 
nebegyvą paukštelį paguldžiau. 
Paguldžiau ir tais pačiais žiedų 
lapeliais užklojau, o pats tuo tar- į 
pū ėmiau ruošti savo mažam nebi- 
liui bičiuliui kapą. Plento kraš
tas leido jame padaryti mažą rū
sį, pasidariusį gryną žemę išme
tus rankomis ir šukele. Su jos 
pagalba išrausiau rūsio vidų taip, 
kad pažiūrėjuc atrodė, jog ne
paprastai ten jauku. Iš mažo dar
žo čia pat pririnkau gražių įvai
riaspalvių šukelių — tų, kurios 
žaidimuose su vaikais būdavo mū
sų pinigų vietoje, ir stropiai pa
dirbėjęs iš mažos skylės plento 
krašte padariau jaukią vietelę, 
spindinčią slaptinga šukelių švie
sa. Ten buvo mano skirta paukš- 

Įteliui vieta. Rūpestingai išklojau 
jam patalėlį obelės žiedais ir pa
guldžiau savo rastinį vargšelį. 
Kai platesne šuke uždengiau ru
selį, pajutau lyg broliuko gaile-

džiotas, spalvotos šukelės toli iš- I 
spardytos, obelės žiedai su žeme 
sumaišyti... Ir aš gailiai pravir
kau. ..

Ir kam reikėjo negeriems vai
kams išmėtyti mano širdies palai
mintas šukeles, kurios turėjo 
tveksėti negyvam paukšteliui, 
kam reikėjo sumindžioti tos obe
lės žiedus, kurie taip brangų pa
vasarį reiškė, kuriais aš tokį šir
dies užsimojimą buvau pažymė- 

; jęs, papuošęs ? !. .
Drumsčia gražų gyvenimą ne

geri vaikai...
A rėjas Vitkauskas

Paveikslo “New Deal” piešejas- 
autorius.
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Jesevičiūtė Bronislova N. 16 $1000. $6.00
šipšinskaitė Stella N. 21 1000. 6.00
Levulis Veronika N. 42 500. 12.00
Lukasavage Elizabeth N. 20 1000.
Lukasavage Frank N. 17 1000.
Aleliūnienė Ona N. 40 150.
Gudaitis Antanas N. 28 150.
Šiūras Stanislovas N. 40 1000.
Kizelevičienė Ona N. 48 500.
Lebežinskas Jonas N. 38 250.
Mačukonis Vincas N, 40 500. '4

Sovaitė Marijona N. 44 500.
Valaitis Juozas N. 21 250.
Daugirda Laurinas N. 38 150.
Žemaitytė Valerija N. 16 250. iš vaikų sk.
Adomėnas Monika N. 46 250. 6.00
Labžentienė Anna R. N. 40 750. 9.00
Lileika Juozas N. 49 500. 6.00 Birželio ’35
Rimkus Kazimieras N. 48 500.
Rimkus Marcijona N. 43 500.
Moraškienė Ona N. 48 250.
Pužauskienė Zosė N. 26 500.
Scrabis Kazimieras N. 33 500. '
Ragauskas Stanley N. 16 1000. iš vaikų sk.
Zinevičienė Anelė N. 41 500. 6.00 Birželio ’35
Kamantauskienė Adelė N. 40 250. 3.00
Kriščiūnas Jonas N. 16 250. iš v. sk. birž. ’35
Šokelis Zenonas N. 16 500. iš vaikų sk.
Balutis Valentinas N. 22 250. 12.00 Birželio ’35
Kazuliūtė Albina N. 18 250 9.00 Birželio ’35
Tarutienė Ona N. 32 500. 12.00 Birželio ’35
Groszak Peter N. 22 500. 6.00 Birželio ’35
Ashmont Anna N. 40 250. 9.00 Birželio ’35
Briauna Mary N. 45 500. 6.00
Juozapaitis Ona N. 50 500. 6.00
Levickas John P. N. 42 1000. Birželio ’35
Margelis Julė N. 32 500. 6.00 Birželio ’35
Pranskūnas Ona N. 48 250.
Rieki Josephine G. N. 25 250. Birželio ’35
Rieki Julia H. N. 21 250.
Rieki Susan N. 49 250. Birželio ’35
Walukonis Marcella N. 48 250.
Žukauskienė Barbora N. 45 500. 6.00 Birželio ’35
Diškevičius Antanas N, 17 250. Birželio ’35
Pampikas Frank N. 16 250. Birželio ’35
Stankūnas Bronius N. 16 150. iš v. sk. kovo ’35
Ambrozaitis Izidorius N. 43 150. 12.00 Birželio ’35
Plekavičius Heliod. A. N. 48 250. 6.00 Birželio ’35
Smilgis Joseph Frank N. 45 250. 12.00 Birželio ’35
Zinka Kazimieras N. 44 500 12.00 Birželio ’35
Garšva Bronius N. 19 150. 6.00
Getautienė Marijona N. 35 250.
Keliotas Elžbieta N. 49 150. 6.00 A-
Lukošentienė Adelė N. 43 250. V

Noreika Simon P. N. 28 250. 6.00
Sanvaitienė Stepanija N. 44 150.
Vasiliauskas Marijona N. 23 250. 6.00
Kemėšis John, M. D. N. 33 150. 'Ji.

Kemėšis Ona N. 23 150.
Kuper Jonas N. 35 500.
Kuper Mildred N. 19 250.
Navarskienė Ona N. 36 250.
Navickas Edward N. 19 500.
Navickas Stanislovas N. 38 250. 9.00 !Ą\'
Samsonas Juozas N. 47 250.
Sutkus Pranas N. 44 500.
Vitonis Petras N. 21 1000. 12.00 **
Vilkelis Nikod. A. N. 34 500. •v-!

William Jean N. 16 500.
Taparauskienė Marė N. 45 750. 6.00 ..  -> ■ 1
Dargis Charles P. N. 23 500. i

Dargis Anthony N. 24 500. 1

Kai Charles P. N. 40 150.
Rakauskienė Elena N. 36 500. «- 'i
Rajausky Michael Ed. N. 26 2000. ■ 3 

t

Rukštalis Vincas N. 45 250. i

Rukštalis Antoinette N. 27 250. - * ’’sn

Savickas Agnes N. 21 1000. e a
Bulotas Bill N. 16 150. 6.00
Bujokas Mike N. 20 150. 12.00 i

Kazlauskas Povylas N. 39 150 12.00 »
Valatka Rapolas N. 19 250.
Praškevičius Kazys N. 38 750. 9.00
Kuosa Anthony N. 16 500. iš vaikų sk.
Mielkus Modestas N. 16 1000. iš vaikų sk.
Navikienė Viktorija N. 43 500.
Masiokas Povylas N. 16 500. 6.00 iš v. .sk. birž. ’35
Malinauskas Antanas N. 41 250 12.00
Pučiūnienė Salomėja N. 36 500 9.00
Jarusevičiūtė Julė N. 21 500. 12.00 Gegužės ’35
Matulis Bronius A. N. 28 250. 3.00 Birželio ’35
Peredna Jonas L. N. 24 500. 6.00 Vasario ’35
Radzevičius Jonas N. 42 500. Birželio ’35
Radzevičienė Marijona N. 34 500. Birželio ’35

Per pirmąjį šių metų pusmetį 
iš Lietuvos išvežta užsienin 10,- 

I 794 arkliai: už juos gauta 2,338,- 
1100 litų. Kiaulių per tą aiką iš
vežta 45,850 št. ir už jas gauta 
3,601,400 litų.

Centralinio statistikos biuro Telavive įsteigta Lietuvos-Pa- 
duomenimis šiemet iki birželio lestinos eksporto draugija su 10,- 
mėn. visoj Lietuvoj buvo 9,229 qqq anglų svarų akciniu kapitalu.

Jungtuvių, 24,722 gimimai ir 
17,058.mirimai. šių metų gyven- Miesto savivaldybė Kaune, ža- 
tojų prieauglis — ,666 žm. iiakalny statys du maudymosi ba- 

.... ..... ..... . seinus.
Šį rudenį Alytuje pradės veikti -------------- ------ —-----------------------

terpetino fabrikas. Jo statyba Energija ir tvirtas pažadas 
kaštuosianti apie 100,000 litų. [stebuklus daro.—Dickens.

30
31
54
54
54
54
54
54
54
54

103
130
169
169

VAIKŲ SKYRIAUS

Višinskas Tamošius, birželio ’35 
Čiginskaitė Clara, birželio ’35 
Adomaitis Feliksas, birželio ’35 
Dubartas Antanas, gegužes ’35 
Kamsickas Albinas, birželio ’35 
Kamsickas Frances, birželio ’35 
Rinkus Juozas K., birželio ’35 
Sabelski Eugene, birželio ’35 
Steponavičius Gerald, birželio ’35 
Steponavičius Jonas, birželio ’35 
Jokšas Izabelė M., kovo ’35 
Stabingiūtė Alesė, kovo ’35 
Bujokas Pilypas, birželio ’35 
Detches Jonas, birželio ’35.
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Vietines Žinios
LANKĖSI

Rugpiūčio 17-tą lankėsi Jonas 
Uždavinis, tik ką atvykęs iš Lie
tuvos. Svečias yra “Mūsų Vil
niaus” redaktoriaus V. Uždavi
nio brolis. Taipgi lankėsi kun J. 
Sitavičius Albany, N. Y. klebonas 
ir Katre Liutikienė su sūnais Vy
tautu ir Juozu iš Utica, N. Y.

Pirmadienį, rugpiūčio 19-tą, 
muz. J. Kudirkos ir žmonos iš 
Pittstono lydimi, atūžė atlankyti 
Susivienymo raštinę ir “Garsą” 
visas Chicagos vargoninkų Sas
nausko choras. Lankėsi šie: kom
pozitorius A. Pocius, Justas Ku
dirka, Kastas Sabonis, B. Janu
šauskas, Mrs. M. Janušauskienė, 
Juozas Brazaitis, Mrs. A. Bra- 
zaitienė, Kastas A. Gaubis, Vla
das A. Daukša, Nikodemas Ku
lys, Petras P. Kavaliauskas, Sta
sys V. Rakauskas, R. Janušaus
kas, Pranas Palionis ir Kazys J. 
Svenciškis.

Apžiūrėję visą Susivienymo 
raštinę ir “Garso” spaustuvę ir 
pasikalbęję — muz. J. Kudirkos 
lydimi visi išvažiavo į Philadel
phia Vargoninkų Seiman.

Rugpiūčio 20-tą iš Forest City, 
Pa., LRKSA 5-tos Penna apskri
ties išvažiavimo reikalais lankėsi 
apskrities vice pirmininkas Vin
cas Miliauskas ir 2-ros kuopos na
rys Pranas Morkūnas.

Rugpiūčio 20-tą lankėsi iš Su
gar Notch, Pa., 46 kp. sekretorius 
J. J. Nevulis ir iš Ashley, Pa., 69 
kp. sekretorius Jonas šiupšins- 
kas.

Antradienį, rugpiūčio 20, lan
kėsi LRKSA 75-tos kuopos raš
tininkas Bronius Petrauskas iš 
Wanamie, Pa.

“GARSO” REDAKTORIUS 
IŠVYKO Į KONGRESĄ

Trečiadienio rytą, rugpiūčio21. 
“Garso” redaktorius M. Zujus iš
vyko Philadelphijon. Dalyvaus 
A. L. R. K. Federacijos Kongre
se.

VARGONINKŲ
KONCERTAS

APIE NAUJŲ KAPINIŲ 
IŠTAISYMĄ

Švč. Trejybės parapijos naujų 
kapinių ištaisymas gražiai eina.

Kurie matė iš pradžių tą vietą, 
tai sakė, kad iš tų medžių ir 
krūmų negalės būti graži vieta 
kapinėms, o dabar kas tik praei
na ar pravažiuoja, tai pasako, 
kad nėra gražesnių kapinių 
Wyoming Klony.

Gerb. klebono kun. J. K. Mi
liausko paraginti, šimtai para- 
pijonų per kelis mėnesius ištisas 
dienas rovė krūmus iš šaknų ir 
degino. Parapijos komitetas nu
pirko traktorių, atsirado jaunų 
vaikinų, kurie moka gerai trak
torių valdyti, pagadinus — su
sitaisyti. Jie žemę išarė, išakėjo.

Jau išmatuoti keliai ir laukai. 
Gana gražioj tvarkoj viską pa
darė. Atsirado daug stiprių vy
rų, kurie vertė didelius akmenis 
ir daužė dideliais kūjais, išpylė 
šimtus pėdų kelio daužytais ak
menimis, o ant viršaus raudonais 
smulkiais akmenukais. Begalo 
drūtai ir gražiai atrodo.

Dėl to viskas gražiai eina, nes 
visi su noru ir pasišventimu vie
nybėj dirba.

Jonas Povilaitis su savo žmo
na ir uošve kasdien pagamin
tus pietus savo automobiliu at
gabena f vietą ir patarnauja lai
ke valgio. Ir kiti mūsų parapi
jos biznieriai prisidėjo su aukom 
ir visokiu patarnavimu prie šio

Kaip kad per kelis “Garso” nu
merius buvo rašyta ir skelbta, į 
Wyoming Klonį atvyko Chicagos 
Vargoninkų Sasnausko choras ir 
sekmadienio vakare, rugpiūčio 
18-tą, Casino Ball Room svetai
nėj. Pittstone, išpildė didelį gra- 

I žų koncertą.
Koncertą surengė Wyoming 

I Klonio Vargoninkų kuopa į kurią 
į Įeina šie muzikai vargoninkai: J. 
Stulgaitis. J. Kudirka, J. J. šau- 

į čiūnas, J. Varaitis ir P. Karašaus- 
kas.

Koncerto programos pradžia 
Į buvo skelbta 7 :30 vakaro pastoviu 
j laiku (Standard Time), o prasidė
jo 8:30. Tas suvėlavimas įvyko 
dėl to, kad svečiai vargoninkai 
buvo užangažuoti dainuoti Wil
kes-Barre Šv. Trejybės parapijos 

I išvažiavime San Souci Parke ir 
į Wyoming Klonio Lietuvių Mo- 
1 terų Klubo išvažiavime Harris 
parke, Sweet Valley.

Susirinkusi publika jau buvo 
pradėjus nerimauti, bet su pir
mais programos numeriais, žavin
gai išpildomais, užmiršo nuovar
gį, karštį ir didelę tvankumą. 

' Kiekvieną programos dalyvį ly
dėjo audros plojimų.

Programą atidarė daug koncer
to rengimui pasidarbavęs Pitts
tono vargoninkas Juozas Kudir
ka ir vedėju pristatė vietos kle
boną, LRKSA Dvasios Vadą kun. 

| J. Kasakaitį. Jam paaiškinus 
i koncerto surengimo aplinkybes ir 
’ apie programos dalyvius, nume
ris po numerio išpildyta tokia

I programa:
Vargoninkų Sasnausko choras, 

kompozitoriaus A. Pociaus veda- 
I mas, sudainavo: “Pasaulis gra
žus” ir “Kur Dievas,” Schuberto.

Marijona Janušauskienė iš Chi
cagos, ta Amerikos lietuvių, vete- 

j ranė solistė, sudainavo “Kaip rai- 
|ba paukštytė,” Šimkaus, “Laeti 
Signore Saluti,” Meyerbeer, ir da 
vieną priedo.

Vargoninkų Sasnausko choras 
išpildė : “Kožnas vienas,” “Lietu
va brangi,” “Kam šeriai žirgelį,” 
“Močiute mano,” “Šok, žirgeli,” 
A. Pociaus.

Marijona Galinienė iš Scrantų, 
akompanuojant Reginai Mardo- 
saitei, irgi iš Scrantų, artistiškai 
išpildė “U Bacio,” Arditi, “Ma
mytė,” Vanagaičio ir vieną prie
do.

M. Galiniene ir Stasys Šako
čius (pittstonietis), Reginai Mar- 

I dosaitei akompanuojant, šauniai 
sudainavo “Oi, berneli vienturį.”

Vargon. Sasnausko choras v.ėl 
išpildė “Pasakyk, mergele,” “Per 
naktelę šokau” — abi J. Žilevi
čiaus.

Po 15 minutų pertraukos, Kas
tas Sabonis iš Chicagos padaina
vo “Kad karalius karan jojo,” Va
lentino arija iš op. “Faust,” Gou
nod, “Eiva, boba, pupų kult” ir 
“Piršliai atvažiavo.”

Justas Kudirka iš Chicagos, bu
vęs Lietuvos Operos solistas, pa
dainavo : “Žemčiūgų ieškotojas,” 
Bizet, “Nernargi sakalėliai,” Ta- 
lat-Kelpšos, “Aš bijau pasakyt,” 

i A. Vanagaičio.
Kun. J. K. Miliauskas iš 

! Wilkes-Barre pasakė trumpą pri
taikintą kalbą. Jis tinkamai įver
tino šio koncerto išpildytojus, 
naaiškino apie klasinį ir liaudies 
meną ir bendrai apie meno pro
gresą ir jo reikšmę -žmonijos gy
venime.

Programą užbaigė Vargon. Sa
snausko choras išpildydamas 
šiuos operinius dalykus: “Anvil 
Choras” iš “La Travatore,” Verdi,

akompanavimo ir dirigavimo tek- 
niką.

Bendrai, tokių koncertų retai 
pasitaiko. Rinktinės solistų jė
gos, rinktinis, darnus vyrų cho
ras savo dainavimu tikrai paliko 
gero gilaus įspūdžio, nors tvan
kus oras stipriai slopino jų jėgas. 
Pati programa buvo sudaryta iš 
liaudies ir klasikų deimančiukų.

Rinktinės publikos buvo pilna 
nemaža Piliečių Klubo svetainė. 
Matėsi iš visų Wyoming Klonio 
kolonijų ir gan daug iš Scrantų.

Varg. Sasnausko chorą sudaro: 
Justas Kudirka, Kastas Sabonis, 
Stasys V. Rakauskas, B. Janu
šauskas, R. Janušauskas, N. Ku
lys, J. Brazaitis, Vladas Daukša. 
Kastas A. Gaubis, Petras P. Ka
valiauskas, K. J. Svenciškas, Pr. 
Palionis.

Lašas

MINERS MILLS
KUN. JONO MENDELIO 

PRIMICIJOS

PLYMOUTH
ŠV. KAZIMIERO PARAPI

JOS IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadienį, rugpiūčio 25, Ply- 
mouth’o Šv. Kazimiero parapija 
laikys savo metinį piknyką Sans- 
Souci Parke..

Klebonas A. J. Sinkevičius y- 
ra piknyko rengėjų garbės pir
mininkas.

Komisijos prie įvairių parengi
mų stropiai darbuojasi, kad vis
kas pavyktų.

Atletikos komisija paruošė žai
dimą tarp Plymouth’o ir Kings
ton’© beisbolininkų. Pamatysim, 
kurie yra smarkesni.

Parapijos choras, muz. P. J. 
Karašauskui vadovaujant, padai
nuos linksmų dainelių.

Rengėjų komitetą sudaro:
Pirmin. Juozas Kibildis, rast. Jur

gis Barzilauskas, kasininkas Karolis 
Bucevičius; prie gėrimų Jonas Sur- 
dokas ir Marė Bukleriūtė, padėjėjai— 
Jieva Navickaitė, M. Jenčekiūtė, M. 
Kupstaitė, M. Čeponiūtė, A. Truskaus- 
kaitė, C. šnieckiūtė, J. Kazlauskas, 
O. Valukonis, J. Gavenonis. N. Mal- 
kauskaitė, L. Karalevičiūtė, M. Nor- 
kūnaitė, M. Andriekiūtė, A. Truskaus- 
kas, M. Valentukonis, P. Petrauskas, 
Jurgis Kazlauskas, I. Bagdonaitė, A. 
Šulskiūtė. N. Barzilauskaitė, Veronika 
Jurevičiūtė, L. Stankiūtė, Jieva An- 
driekiūtč, O. Mockevičiūtė, M. Zubriū- 
tė, E. Valukoniūtė, G. Šilaliūtė, A. 
Nataitis, Ed. Krigęr, A. Baigis, A. 
Urbonas, S. Mačienskiūtė, E. Navic
kaitė, I. Šeimiūtė, A. Sebanskiūtė, M. 
Valentukoniūtė, A. Zubriūtė, A. Jaka- 
voniūtė, A. Česnulevičiūtė, M. Kups
taitė, J. Matuza, A. Bakūnas, A. Že- 
lionis, J. Bubinavičius.

Klebonas A. Sinkevičius kvie
čia visus atsilankyti į Sans-Souci 
Parką paremti parapijos piknyką 
ir pasilinksminti. Rap. M. V.

PITTSTON

Sekmadienį,, rugpiūčio 18, Šv. 
Pranciškaus bažnyčioj Miners 
Mills įvyko kun. Jono Mendelio 
primicija.

Iš klebonijos į bažnyčią primi- 
cijantą ir kunigus atlydėjo graži 
procesija, susidedant iš mergai
čių ir berniukų. Garbės taką iš 
klebonijos į bažnyčią sudarė Šv. 
Vardo dr-jos nariai.

Vyriausiu kunigu (archp.) bu
vo Pittstono Švento Kazimie
ro parapijos klebonas kunigas J. 
Kasakaitis, diakonu kun. Kaz. 

, Klevinskas, Minersville Šv. Pran
ciškaus parapijos klebonas; sub- 
diakonu kun. V. Kupstas iš 
Wilkes-Barre; ceremonijierium 
kun. Jono Mendelio brolis iš Bal- 
timore kun. LJMendelis.

Miners Mills klebonas kun. A. 
Ežerskis pasakė gerą pamokslą 

iapie pagrindines tikėjimo vilties 
ir meiles dorybes. Primicijantui 
priminė,dead jo gyvenime bus la
bai reikalingas tikėjimas ir pasi
šventimas.

Sanktuarijoj buvo monsigno- 
ras J. V. Miliauskas, airių parapi
jos iš Plains klebonas kun. Mull- 
holan, kun. A. J. Sinkevičius — 
Plymouth klebonas. Į namus bu
vo atvažiavę kun. V. Nanorta iš 
Hazleton, kun. A. Bublys iš Kig- 
stono ir kun. Higgins iš Plains.

Per procesiją buvo nešama bur
sa, graži paduškaitė, kurią pada
rė Nukryžiuoto Jėzaus vienuoly
no seserys, kviečių varpų pluoš
tas ir graži lazda — ganytojaus 
ženklas.

, Procesijoj mergaitės buvo pa
puoštos įvairių spalvų rūbais. 
Procesijoj dalyvavo gražiai pasi
puošę mišių patarnautojai ber
niukai.

Už tokią gražią procesijos 
tvarką kreditas priklauso Nukry
žiuoto Jėzaus seserims.

. Per mišias Šv. Komuni ją iš pri- 
[micijanto ranku priėmė jo tėvai. 
Įbroliai, ses.ervs ir švogeriai.

Po palaiminimui Švč. Sakra
mentu. primicijantas kun. Tonas 

j suteikė kunigišką palaiminimą 
kunigams, tėvams, giminėms, Nu- 

! kryžiuoto Jėzaus seserims, pro- 
Į cesijos dalyviams ir visiems žmo
nėms.

I Tėvai, broliai, švogeriai ir se- 
|serys buvo sanktuarijoj.

Didelis kreditas Jėzaus Nukry- 
Į žiuoto seserims už gražų bažny- 
Į čios papuošimą ir Šv. Vardo drau- 
j gijai už sudarymą garbės tako.

Garbė klebonui kun. A. Ežers- 
kiui už gražia bažnyčioj tvarką.

I Choras gražiai giedojo mišias.

KUN. P. B. PAUKŠTIS
Naujas Amerikos Legijono, 
Pennsylvanijos departamento, 
kapelionas.

primicijose dalyvių nepamiršti 
savo maldose.

Visiems nuoširdžiai dėkingas, 
Kun. Jonas Mendel is 

elmhurstTpa.
Įvilktuvių Iškilmes Nukry

žiuoto Jėzaus Seserų 
Vienuolyne

Rugpiūčio 24-tą dieną 10-tą va
landą ryte, šv. mišių metu, įvyks 
iškilmės seserų naujoj koplytėlėj. 
Su giliai reikšmingomis ir įspū
dingomis apeigomis bus suteikta 
apvilkimai 5 kandidatėms. Iškil
mių metu kandidatės prie altorė
lio naujoj koplytėlėj pareikš sa
vo norą atsižadėti pasaulio ir pa
sišvęsti visiškai Kristaus tarny
bai po Nukryžiuoto Jėzaus vė
liava ir priims Nukryžiuoto Jė
zaus ir Sopulingos Motinos abitą 
ir naujokių baltą Veliuoną.

Visus kviečiame atsilankyti Į 
šias iškilmes.

Mergaičių ir Moterų
Rekolekcijos

Mergaičių rekolekcijos prasi
dės rugpiūčio 25-tą 7-tą valandą 
vakare ir baigsis rugpiūčio 28-tą 
iš ryto.

Moterų rekolekcijos prasidės 
rugpiūčio 28-tą dieną ir baigsis 
31-mą.

Norinčios atlikti rekolekcijas, 
malonėkite pranešti seserims.

Lietuvis jėzuitas, gabus pa
mokslininkas, bus abejų rekolek
cijų vedėju.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys

MIRĖ

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkoju Moterų 
Sąjungos 19 kuopos narėms, ypač 
komisijai—Magdalenai Markaus
kienei, Pranciškai Juškevičienei, 
Marijonai Gilienei ir Kostancijai 
Vizgaitienei, kurios prisidėjo 
darbu ir aukomis prie Jėzaus Nu
kryžiuoto Seserų Vienuolyno 
Elmhurste piknyko, rugpiūčio 15. į

Taipgi dėkoju visiems pittsto- 
niečiams, kurie šiuo ar tuo prisi
dėjo prie šio piknyko pasisekimo 
ir jame dalyvavo.

Juze Šakočienė, 
Moterų Sąjungos 19 kp. pirm.

SCRANTON
SUDIEV!

kilnaus darbo. Tiktai gaila, kad 
kapinių ir darbininkų prižiūrėto
jas sunkiai susižeidė rankos pirš
tą. Visi darbininkai apgailes-
tau j a.

Bet darbas da nėra baigiamas, [ 
da yra daug, kurie nėra prisi- Į 
dėję, tai nuoširdžiai kviečiami I 
prisidėti kuomi kas gali — dar
bu ar aukomis.

Daug žmonių lotus perka, net 
ir iš kitų parapijų atvažiuoja 
pasižiūrėt. Parapijonas

“Miserere,” Verdi (solo dalis iš
pildė M. Janušauskienė ir J. Ku
dirka), “Toreador,” Bizet (solo 
dali išpildė K. Sabonis).

Visi solistai ir choras turėjo 
dainuoti ką rio.rs priedo arba at
kartoti tą patį dalyką. O ponios 
M. Janušauskienė ir M. -Galinie
ne gavo po didelį bukietą gėlių.

Akompanuotojai A. Pocius, S. 
Rakauskas ir Regina Mardosaitė 
taip pat gerai pasirodė. Ypač 
komp. A. Pocius parode aukštą

Apie tris metus vedžiau Šv. 
Juozapo parapijos chorus, kurie 
daug parodė man pasišventimo ir 
jų dėka buvo nemažai sėkmingai 
surengta vakarų, ypatingai esu 
laimingas, kad mano paskutinis 
koncertas buvo surengtas pa- 
gelbstint kun. Andriušiui. pager
bimui gerb. klebono J. Kuro.

Mano nauja vieta Šv. Jurgio 
parap. Detroit pas gerb. kun. 
kleb. J. Čižauską, žinomą kompo
zitorių, visuomenės veikėją. Ir 
Šv. Juozapo parapijos choras gie
dodavo kun. Čižausko "Asperges 
Me.”

Apleisdamas serantoniečius lin
kiu visiems viso geriausio!

B. Nekrašas

PADĖKOS ŽODIS

Jaučiu priedermę tarti nuošir
dų ačiū visupirma Šv. Pranciš
kaus Asižiečio bažnyčios gerb. 
klebonui kun. Antanui Ežerskiui 
už jo rūpestį ir pasišventimą ma
no pirmų iškilmingų šv. mišių 
proga jo parapijoj. Viskas buvo , 
kuo puikiausiai sutvarkyta, o tas 
neįvyko be daug darbo ir plana
vimo.

Dėkoju gerbiamiems kunigams 
J. Kasakaičiui. K. Klevinskui ir 
V. Kupstui už jų patarnavimą 
prie mišių; gerb. klebonui kun. 
Antanui Ežerskiui už pasakymą 
gražaus pamokslo; taipgi gerb. 
prelatui J. Miliauskui, kun. A. 
Sinkevičiui, kunigams Nanortai, 
Bubliui, šiupšinskui. Daumantai, 
Mulholland ir Higgins už jų at
silankymą į iškilmes.

Ačiū Jėzaus Nukryžiuoto Se
sutėms už jų gražų altorių pa
puošimą .ir procesijos tvarką; 
ačiū panelei vargoninkei ir para
pijos choristams ir choristėms už 
jų gražų pagiedojimą šv. mišių 
laike; ačiū Šv. Vardo vyrų drau
gijai už garbės sargybą, kurią jie 
sudarė man einant iš klebonijos į 
bažnyčią; ačiū visiems atsilan
kiusiems į iškilmes.

Meldžiaus karštai už visus šv. 
Į mišių laike ir dėkodamas visiems 
[už man suteiktą malonų atminimą 
[.prižadu ir ateityje visus atminti 
prie Viešpaties altoriaus.

Prašyčiau dar kartą visų mano

A. a. Juozas Balakonis, 
62 m., gyv. 56 Anthracite St., 
mirė rugpiūčio 16-tą Mercy li
goninėj. Paliko žmoną ir tris 
seseris. Palaidotas rugpiūčio 
20-tą Wilkes-Barre Šv. Trejy
bės parapijos kapuose, Bear 
Creek.

A. a. Kazys Nautaitis, 
gyv. 4 Cotton Ave., Hudson. Ve
lionis buvo sunkiai sužeistas 
anglies kasykloj ir dėl tos prie
žasties mirė. Palaidotas rugpiū
čio 19-tą Šv. Juozapo parapijos 
kapuose.

A. a. Mykolas Minkevičius, 
629 Lee St., Plymouth, mirė rug
piūčio 18-tą, palaidotas rugpiū
čio 21-mą su bažnytinėm apei
gom. Paliko žmoną, tris sūnus ir 
penkias dukteris.

PRISIPAŽINOPRIE
3 ŽMOGŽUDYSČIŲ

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZIKAS

Chicagos Vargoninkų Sasnaus
ko vyrų choras paliko gražų įspū
dį Wyoming Klony. Tokio gra
žaus lietuviško dainavimo Wyo
ming Klony dar niekados nėra 
buvę. Kurie girdėjo juos dai
nuojant, tos dainos ilgai pasiliks 
jų mintyse.

Už pakvietimą Chicagos vargo
ninkų choro į Wyoming Klonį 
kreditas šios apielinkės vargonin- 
kams-muzikams J. J. Šaučiūnui, 
J. Stulgaičiui, J. Kudirkai, P. J. 
Karašauskui ir J. Varaičiui. Jei
gu ne jų pasidarbavimas, nebūtu
me tokio gražaus dainavimo gir
dėję.

Ironton, Ohio. — Rugpiūčio 
15-tą autoritetai suėmė 26 metų 

. amžiaus James Thompson, kurs 
prisipažino prie trijų žmogžudys
čių. Du asmeniu žuvo, kai 
Thompson sugadino geležinkelio 
bėgius ir dėl tos priežasties įvy
ko traukinio nelaimė. 1933 m. jis 
užpuolė ir mirtinai sumušė far- 
merką Mrs. C. Rogers,, 74 m. am
žiaus.

' PARENGIMAI

Šeštadienio vakare, rugpiūčio 
17-tą, Lamsargiai Inkermane tu
rėjo chicken ir spaghetti vakarie
nę. Žmonių suvažiavo daug. Šok
ta ir baliavota iki ankstyvo ryto.

Panelė Betty Markelioniūtė iš 
Kingstono po operacijai kiek su
stiprėjusi, išvažiavo vienai savai
tei vakacijų į New Yorką.

Iš Wyoming Klonio į Phila
delphia Vargoninkų Seiman išva
žiavo šie vargoninkai: J. Kudir
ka, J. J. Šaučiūnas, J. Stulgaitis, 
P. J. Karašauskas, J. Varaitis ir 
St. Simanavičius. • Važiavo P. J. 
Karašausko naujam automobily.

Labai blogas įprotis, kad Wyo
ming Klony rengiama po kelis pa
rengimus tą pačią dieną. Pereitą 
sekmadienį vėl buvo trys paren
gimai : Wyoming Klonio Lietu
vių' Moterų Klubo clam bake, 
Wilkes-Barre parapijos piknykas 
ir Chicagos vargoninkų koncer
tas. Gaila, kad dar nepramatoma, 
jog būtinai reikalingas Wyoming 
Klony draugijų parengimų kalen
dorius. Tuomet visi matytų, kas 
ir kada rengia ir nereiktų lenkty
niuoti arba susidurti su keliais 
parengimais tą pačią dieną.

Žinote, kad lietuvių eilės jau 
retėja. Senieji miršta, o jaunie
ji susimaišė su svetimtaučiais. 
Bet nežiūrint to, vieni kitiems 
kenkia. LRKSA 5-ta apskritis 
rengia išvažiavimą sekmadienį, 
rugsėjo 1, Scrantono lietuvių Po
litinis klubas tą pačią dieną ren
gia piknyką. Per Labor Day jau 
per keliatą metų yra rengiama 
Lietuvių Diena Sans-Souci parke
ir tą pačią dieną viršminėtas klu
bas irgi rengia piknyką.

Pereitą savaitę jaunavedžiai 
Margaret ir Vincas Seiliai iš In
kerman leido antrą savo “honey
moon” Hamilton, N. Y.

Wyoming Klonis gali didžiuo
tis turėdami tokią gerą daininin
kę. kaip Mrs. Marė Galinienė iš 
Scrantono. Sekmadienio vakare, 
rugpiūčio 18, Chicagos vargonin
kų koncerte ji gražiai pasižymė
jo. Savo gražiu dainavimu žavė
jo visus.

[ __________
Panelė Marė Vizgaitytė, Su- 

Įsivienymo raštinės taipiste, išva- 
Į žiavo savaitei vakacijų.

Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Klubas laikė savo metinį 
clam bake, sekmadienį, rugpiūčio 
18, Harris farmoj. Be kitų val
gių buvo duota gera vištienos va
karienė ir klemsai. Apie 5 vai 
atvažiavo Chicagos vargoninkai 
ir gražiai sudainavo vadovaujant 
komp. A. Pociui keliatą dainelių. 
Tame moterų išvažiavime Chi
cagos vargoninkai ir jų draugai 
buvo moterų garbės svečiais ir 
jiems buvo prisegti specialiai pa- 

[ gaminti svečių ženkleliai.

Sekmadienį, rugpiūčio 18-tą, 
Į Sans-Souci parke įvyko Wilkes- 
Barre Švč. Trejybės parapijos 
piknykas. Kadangi tą dieną buvo 
daugiau parengimų, tai žmonių 
atsilankė nedaugiausia. Dainavo 

i parapijos choras vadovaujant mu
zikui J. Stulgaičiui. Programą 
paįvairino svečiai vargoninkai iš 
Chicagos sudainuodami keliatą 
dainelių. Žmonės dainomis buvo 
labai patenkinti.

Garsioji Pennsylvanijos Lietu
vių Diena įvyko rugpiūčio 15-tą, 
Lakewood Parke, Schuylkill 
County. Žmonių, kaip ir .visuo
met, buvo marios. Bet kasmet 
jau matosi daug naujų veidų. Se
nesnieji miršta, o priauga jauni. 
Tų garsių senų muzikantų mažai 
jau yra likę. Jeigu kuris ir gro
ja, tai jau paausiai balti. Dau
giausia jauni muzikantai jų vie
tas užėmė. Ta Lietuvių Diena 
išrodo lyg koks kermošius Lietu
voj. Žmonių minių-minios ir ei
na ir eina. Jeigu su savo draugu 
pasimetei, tai jau sunku susirast.

Pereitą savaitę Wilkes-Barre į- 
vyko American Legion State 
Convention, šeštadienį po pie
tų buvo didelis legijonierių para
das. Žmonių i Wilkes-Barre pri-

CARD PARTY IR ŠOKIUS .rengia *• , j , ,važiavo tiek daug, kad negalimaPreston o lietuves moterys sestadie- ... .
nio vakare, rugpiūčio 24-tą, Hosc uvo Prasi£rusti. Naktimis legi- 
House, Preston’e. įžanga tik 25c. i jonieriai nė patys miegojo nė ki- 
Pehias skiriamas šv. Petro ir Povilo [ tiems leido miegoti. Sakosi, tu- 
parapijai, Siųer Notch, Pa. 'tėję geriauaį good time.

IŠ KASDIENINIŲ 
ĮVYKIŲ

Esama visokių žmonių. Vieni 
mirko drabužius, kad atmirkius 
geriau būtų galima išplauti, o ki
ti mirko vaikus.

Vyras (žmonai) : Eik nuprausk 
tą vaiką, jau kokios dvi valandos 
kaip jis sėdi cėbery.

Žmona: Tegu pasėdi da kokią 
valandą, geriau atmirks, nes jis 
perdaug buvo apdžiūvęs purvais.

Žmona mušdama muses sako sa
vo vyrui:

— Tu prileidai pilną stubą mu
sių laikydamas atviras duris.

Vyras (už valandėlės): Ar tu 
nenustosi tas muses musus. Žiū
rėk, mergaitė šliauždama valgo 
muses.

Laike Chicagos vargoninkų 
koncerto Pittstone šalę manęs sė
di du senyvi žmonės. Girdžiu mo
teris sako vyrui: Tie vyrai dai
nuoja, bet kad Šeporaitis uždai
nuoja, tai jie jo negali “subyty- 
ti.”

j GEORGE £ KOTELIS
Į Nakvojimui švarios, minkš- 

! I tos lovos. Žemos kainos.
Greitas ir ma .dagus patar-

Į navimas. Plito pat geležin- 
[ ! kelio stotį.

rI rmykit numerį:

j 88 East Market’ Street 
j Wiikes-Barre, Pa.
į Jurgis Vaišms, Savininkas
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